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VILNIAUS “SEIMAS” 
PAKRIKO.

VILNIUS, balandžio 2 d. 
Taip vadinamasis “Viduri
nės Lietuvos” seimas, pagy- { 
vavęs du mėnesiu, nutarė iš-' 
siskirstyti. Sufašeriuotu; 
Vilniaus rinkimų nepripaži-1 
no netik Lietuva, bet net nė ; 
Tautų Sąjunga. Apsišaukė-j 
lis Vilniaus “seimas” buvo buvo išvažiavęs 
nutaręs, kad Vilnius su apy-; certą Berlyne, 
linkėmis pilnai prisideda! Apie jo apsilankymą Ber-ri 
prie Lenkijos, bet Lenkijai py 
iš to nieko gero nebuvo, vien ■ še 
tik padarė Lenkijos ministe- i

ganizacijos Turi Lygią Pro
gą Pirmon Eilėn Atsistoti. 
Kortelių Išpildymo Laikas 
Pratęsta Iki Gegužės Mėne

sio Pradžiai.
Pasirodžius pranešimui, 

jog Lietuvos Finansinė Mi
sija rengia visų lietuviškų 
draugijų albumą, kolonijose 
susidarė nepaprastas judėji
mas. Draugijų mitinguose 
tik ir svarstoma kaip čia 
butų geriausia padarius, 
kad savo draugiją pasižy
mėjusių tarpan pastačius. 
Draugijos, kliubai, kuopos 
ir skyriai tik ir lenktiniuoja 
prie geresnio pasižymėjimo. 
Daugelis draugijų jau kor-

Idzia | 
įfiuomenėn ir visus moi 
|us. Per tat ir B. Žye 
prisiėjo tarnauti 1914-1Ž 

pu, o paskiau d-ru Zauniumi; kariuomenėje. 1917 m. nuo giarnojo Sei 
“Kipras Petrauskas | atstovavo ten ir dalyvavo .■ lietuvių kareivių buvo iš- Masiuliui, L 

rijos krizį. Mat, nors Lenki-į damas labai populiarus dai-1 dxejrise Baltijos Valstybių i rinktas į Petrapilio Lietuvių | pirmas kandidatas 
ja labai malonėjo “priglaus-j nininkas, surinko didžiausią i i oeimą. Pabaigoje 1917 m. irjnevezio, Šiaulių,
ti” Vilnių, 1 
bes, ypač Anglija, pasigrąsi- 
no jai pirštu, ir Lenkija ne
išdrįso pasisavinti Vilnių. 
Dabar lošiama kažkokia 
nauja komedija, nes “sei
mui” pakrikus, Vilnių val
dys lenkai netik aktualiai, 
bet ir nominaliais • -s. -
AT V Y KST A AMERIK O N 

LIETUVOS FINANSŲ 
MISIJA.

beimo agronomui

sijos raštinėm Kitų kasdien 
pastorius glėbiais 
Taipgi prisiunčia 
įvairiausių paveikslų, kurie 
bus tinkamai sunaudoti.

Randasi daugelis draugi
jų rimtai prie šio darbo besi
rengiančių. Jos supranta 
kokia didele svarba turės 
gražus albume pasirodymas. 
Todėl nutarė, kad kiekvie
nas narys privalo turėti 
bent už $50 Lietuvos Lais
vės Paskolos Bona. Kitos 
nutarė, kad kiekvienas pri
valo bent $5. paaukoti Lietu
vos Gynimo Komitetui, ar
ba Vilnių Atvaduoti. Dar ki
tos iš Savo iždo perka L.L.P. 
Bonus ir aukoja Lietuvos la
bui. Kai kurios draugijos 
naudoja moralę jiegą narių 
paraginimui L. L. P. Bonų 
įsigyti. Pavyzd., besifoto- 
grafuojant neprileidžiama 
tie, kurie neturi L. L. P. Bo-

nuo Pa- 
! Seimą. Pabaigoje 1917 m. irĮnevėžio, Šiaulių, Pasvalio- 

Pažįsta gerai latvių gyve-1 pusė 1918 m. darbavosi kar-J Biržų apskričių įeina Lietu- 
Inimą ir ganėtinai yra pra-, tu su d-ru Bliudžium lietu-1 vos Valstiečių Sąjungos par

piu tremtinių organizacijosė į tijos sąrašu Steig. Seiman.
Išrinktas į Lietuvos Stei-! ir ten mokytojavo Mogilevo Seime Ž. darbavosi Žemė§ 

mėn. reformos komisijoje, Eko- 
| Liaudininkų Demokratų są-' grįžo kartu su visais tremti- nominėje ir Valstybės ūkio 

iš Mariampolės apy-Įniais Lietuvon. 1918 m. nuo sub’-komisijoje, Socialės ap- 
jau mokytojavo j saugos ir darbo komisijoj, 
išėjus vokiečių: 1920 m. pastagomis B. Ž. Jo-

bet kitus valsty- i šiame sezone Vokietijoje au- Į 
ditoriją, kur vien iš įėjimoj . 
bilietų buvo surinkta 100,000! . Ts*.
markių, kas ir Berlynui,j .. . .. , .
“daug ka mačiusiam,” yra į 1 Seimą Socialistų 1 gub. U18 m. Geguže^ 
nepaprastas atsitikimas.”_______ i rasų
LIETUVA ATSISAKO DA-’gardos 

LYVAUTI KARTU SU 
LENKAIS RYGOS 
KONFERENCIJOJ.

! VAŠINGTONAS, III. 28d.
(Elta) Rusų incijatyva lat-

VAŠINGTONAS, III. 30d. j viai kvietė Lietuvą š. m. ko- 
(Elta) Sulyg Lietuvos At-j vo 28 d. Rygon konferenci- 
stovo gauta iš Kauno kable-j jon, kurion užkviesti ir len- 
grama netrukus Amerikon kai. Lietuva atsisakė konfe- 
atvyksianti Lietuvos Finan- rencijoje kartu su lenkais 

{dalyvauti, nes lenkai neati- 
i taisę sulaužytos Suvalkų su-paskolai vesti.

ANGLIAKASIŲ 
STREIKAS.

WASHINGTON, D. C. Su 
balandžio 1 diena sustreika
vo kaip kietosios, taip ir

siūlymą duoti Vilniaus klau
simą nuolatiniam Tarptau
tiniam Teismui išrišti, ren-

u rugsėjo
F Steigiamajam Seime užė^Ptoniškyj.
mė generalinio sekretoriaus okupacinei valdžiai Lietuvo-■ niškyje įkurtas pirmas viso- 
vietą iki išvykimui į Ameri- je pradėjo tvertis savivaldy-j je Lietuvoje Liaudies Kliu- 
ką, kur išvažiavo jo partijos bes organai. Tuomet B. Žy- bas. Prie to turime pažymė- 
Centro Komiteto nutarimu, gelis vietos gyventojų iš- f’. 1 1 .
Steigiamajame Seime daly- rinktas į Joniškio valsčiaus 1908 m. uolus

komisijose: pi* miesto Tarybom Joniškio Lietuvos Mokytojų Profesi- 
krašto apsaugos, konstituci- i savivaldybėje su pertrauka nės Sąjungos. Caro laikais 
jos ir finansų ir biudžeto. I darbavosi kelis metus. Tarp slaptai darbavosi steigda- 
Budamas Steigiamojo Sei-1 kit ko Joniškio valdyboje ve- mas vietos kuopas. Nuo 1918 
mo nariu dalyvavo du kartu ■ de švietimo skyrių. Jo darbu m.
Steigiamojo Seimo delegaci-pr triūsu 
jose

Centro Komiteto nutarimu, gelis vietos gyventojų iš-

vavo trijose

i Joniškio valsčiuje 
Itijos Valstybes i atidalyta 22 pradinės mo- 
Steigiamojo Sei-1 kyklos ir viena 4-klesė vidu- 

mo delegacijai aplankyti • rinioji, kurios, prašant vie- 
Suomiu, k. z

ti, kad B. Ž. pradedant nuo 
darbuotojas

Caro laikais

Šiaulių ' apskr. Pradžioje 
1919 m. Ž. nuo šiauliečių mo
kytojų išrinktas Lietuvos 
mokytojų su važia viman Vil-

Latvių parlamen-j tos piliečiams, 1919 m. švie- niuje. Vėliaus išrinktas L.

bui aukoję. Susirinkimuose 
iššaukiama vardais, pavar
dėmis nariai dar neturinti 
L. L. P. Bonų ir paraginama 
tuoj nusipirkti. Jei negali 
visų pinigų už kartą sumo
kėti, tai paaiškinama, jog 
gali paimti ant išmokėjimo, 
bet dešimta nuošimti įmokė
damas po penkius dolerius 
mėnesiui iki išmokėsiant.

(Bus daugiau.)
STEIGIAMOJO SEIMO 
NARIŲ MARŠRUTAS. 
Steigiamojo Seimo nariai 

ir Lietuvos Valstiečiu Są
jungos Atstovai, Kapitonas 
LADAS NATKEVIČIUS ir 
Mokytojas BOLYS ŽYGE
LIS lankys su kalbomis šias

M. P. S. revizijos komisijom 
1921 m. Lietuvos Valstiečių 
Sąjungos partijos suvažia
vime renkamas jos centro 
komitetam 1921 m. B. Ž. per 
metinį Lietuvos Mokytojų 
Profesinės Sąjungos atsto
vų suvažiavimą renkamas 
centro valdybos pirmininku. 
Jam vadovaujant šioji orga
nizacija ima sparčiai augti 
ir stiprėti. Ištisa eilė Įsteigta 

[švietimo ir kultūros įstaigų.
1921 m. B. Ž. užmezgė drau
giškus ryšius su Latvijos, 
Estijos mokytojų profesinė
mis sąjungomis. 1922 m. 
sausio mėn. Lietuvos Vals
tiečių Sąjungos ir Socialistų 
Liaudininkų Demokratų 
partijų centro komiteto.

gacijos nariu Genevoj ei- ’ vedėju. Tuo pačiu laiku B. 
nant ten Lietuvos klausimui i Žygelis ėjo pareigas ir Šiau- 
Tautų Sąjungoje, t i liu apskričio Tarybos vice- 

želigovskiui pradėjus pirmininko. Čion negalima 
pult Lietuvą suorganizavo 
“Geležinio Vilko” raitelius 
iš savanorių, kurie paskiau 

ęs Balsupiu kaime, virto reguliare kariuomenės 
.i vaisė., mokslus ėjo dalimi. Amerikiečiams iš pat

organizuoja neutrali nėję 
noje ginkluotas gaujas.

z o-
kasiai. Šiandie visi streikuo
ja — kaip tie, ką priklauso ’ 
unijai, taip ir nepriklausau-' 
tieji.

Išviso streikuoja Į 600,000 LADAS NATKEVIČIUS, 
angliakasių. a00,000 ju yra i 
unijos nariai, gi 100,000 ne- Į 
priklauso unijoms. Vienoki., - „1mria71-įol- ir. i -i - • i • lYiailampoies eimnaziio ii i neunijimai darbininkai is- r) . Jp. ......... Petramlio universitete. Ka- įvien laikosi su unijiniais. p .. - i-- ~ • <-• „,...„M, syti pradėjo Ausnfieje, i

Svečiai iš Lietuvos

jo straipsniai knygoj

niškio — Šiaulių apylinkėje 
siautė Bermonto - Virgolic’o 
samdytos gaujos iš rusų, vo
kiečių plėšikų. Tos bandos 
įnėjo Joniškiu nešini “iko
nas” — Nikalojaus — pa
veikslą ir dainuojant Rusų 
himną. Prasidėjo plėšimai ir 
žudymai žmonių. Čion Žyge
lis ir organizavo Šaulių bu
rins. Kuo tik galėdami lietu- 

____  i su neprašytais 
Į voj knygų rezencijų rašyto-1 svečiais. Toje apylinkėje 

’ ’ • ™____ . j (Gruzdžiuose) mokytojas
kun. Dambrauskui; Kelpša ir žuvo. Žygelis du 

i kart buvo suimtas bermonti- 
! ninku, viena kart vokiečiu, 
i Besitraukiant vokiečiams 
‘Joniškio plentu pastarieji 
! turėjo nemažai nuostoliu. Iš 
; Pašvytinio kelio nedavė 
į jiems ramumo musų kariuo- 
| menė, o iš kitos Šauliai, tai 
I tuomet vokiečiai suėmė Žv-

pradžių tvėrimo kariuome
nės padavė pendantą žinių 
apie Lietuvos kariuomene

uu cir.U j i v i ei Lci, i • i v * •i j r k H J • . i laikraščiuosekad anghakasyklų savinm- Nadaf, paraus.
kai užsispyrė neturėti su į (“Vilniaus Aide,” “Lie- 
unija lokio susitarimo kas , .\, UT . . k...v 14- •• ’ tuvoj, Lietuvos Ukimn-Imk atnaujinimo sutarties, L „ „ . , . ,
pasibaigusios bal. 1 d. Jei j ke ’ VarPe ir kltur)- . t 
15 d. kasyklų savininkai ne-l LaWdl 'iams kunigui Tumui (Tau-
sutiks tartis su darbiniu-A1US kalius kaią pialeido kun. Dambrauskui
kais, tai unija žada atšaukti j Ry&os _ fronte tarnaudamas į .

menė,” kurioje surinkta do- 
kumentolė medžiaga ir dide
lis skaičius atvaizdu davė
progos geriausioms Lietu- i viai kovojo

Bal. 6 d. Homestead, Pa. 
(Sokolų salėj. 5th Avė.).

iš kasyklų ‘ ir tuos darbiniu-1 artilerijoj.. Rygoj buvo pir
kus, kurie yra palikti prielmimnku Sėtuvių karių 12 
pumpu — tada vanduo už- armijos (po revoliucijos Ru- 

ntųkasyklas. Washingto- suos), Rygoj redagavo kanų 
Kongresas pradėjo tyri-1 laikraštį: 4 Laisvas Žodis, 

ti angliakasiu streiko paskui atkeltą į Petį apilę. 
lusima j Buvo nariu išrinktas nuo lie-
kugelis lietuvių anglia-1 kareivių 12 Rusųar- 
?ių, prasidėjus s 

ižiuoja į Lietuvą 
rečius, arba visai

ne

arba Į j i'apyjė.Įe. Patekęs vokie- 
aosigy- ’ čiams i nelaisvę (po Brastos 

i taikos) Latvi ioj pabėgo ir 
ten gavės pabėgėlio doku-

SODEIKA — LIETUVOS į mentus, slėpdamasis kad bu- 
>PEROS DIREKTORIUS, ves karininkas mokytojavo 

VAŠINGTONAS. III. 28d. esant vokiečiu okupacijai 
Elta) Kaip praneša Kauno Rygos Lietuvių Mokykloj.

I išgirti.
BALYS ŽYGELIS

Steigiamojo Seimo narys
1908 m. gavęs teises liau- į 

dies mokytojo ir tais pačiais! 
metais Kauno direkcijos I 
skiriamas Papilės, Šiaulių 
apskričio, mokytojam. Pra-1 
džioje 1909-10 mokslo me-1 p.ejĮ p. vįe§a j paskelbė — jei T“ 1 1 1 1 T T /-X YA 11 I r/A I T- n 1 I 1 VA I -1 X TT į w

I Sauliais bus nukautas nors 
j vienas vokietys, tai tuomet 
pirmoj eilėj sušaudysią jie 
Žygeli. Iš vokiečių rankų Ž.

tu buvo perkeltas į Linkuvos; 
2-klesę mokyklą. 1910 ir 11 
metais laike vasaros atosto-' 
2’H lankė Petrogrado univer
siteto peidagoginius kursus.
ir baigė. 1911 m. sausio 1 d.' pasisekė pabėgti. Bermonti- 
tano iškeltas iš Linkuvos i ■ ninkai jau rengėsi teisti Žy- 
Kriukus. Prasidėjus karui i gelį už organizavimą Šaulių,

nes Sąjungos centro komi
teto deeguoiamas Amerikon 
aplankyti lietuvių kolonijas 
ir supažindinti jas su Lietu
vos politikos, kultūros sto-

Bal. 11. Dayton, Ohio.
(Herman ir Keowe St. salėj) 

Bal. 13 Detroit, Mich.

Bal. 20 Grand Rapids, Mich

viu.
Bal. 22 Chicagoj, ir apie- 

linkėi kitose dienose.
A.L.T.S. ir L. Polit. Iž. Korn.

DRAUGIJOS EILĖN.
Kuri Draugija Gražiausia 

Pasirodys Rengiamamjame 
Albume. Indomu. Kuri Pir
mutinė Pasirodys Šimtą 
Nuošimčiu Pati ijotiška. Vi
sos Draugijos. Kuopos, Sky
riai, Rateliai, Kliubai ir Ki
tokiais Užvardinimais Or-

TELEGRAMAS.
Pittsburgh, Pa., April 3, ’22 

Sandara,
.327 E St., Boston 27, Mass.

Prakalbos gerai nusisekė. 
Vakarienėje dalyvavo 150 
žmonių. Aukų surinkta 
$600.00.

J. Virbickas.



2 SANDARA

A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp. So. Boston, Mass.:

A. Stonis,
Ona Matuzevičlen^,
Kazys Plioplis,
A. Frenk,
Vladas Nockunas,
Petras Luckus,
Juozas Jarvis,
Leonas Sudentas, 
Juozas Sakalauskas.

Prie 16 kp., Worcester, Mass 
Marė Maksiiutė.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.* 
Juozas Zinkevičius 
Petras Brauskas, 
Jonas Motuzas, 
Pranas Petrauskas, 
Jurgis Kelia.

Prie 49 kp., Lowell, Mass.: 
Juozas Pečiukonis.

Prie 45 kp., Cliffside, .N. J.:
P. Grinius.
S. Jakubauskas aukojo 

knygų vertės $16.30.

NAUJA KUOPA!
Kovo 19 d. š. m. Chicagoj, 

III., susiorganizavo nauja A. 
L. T. Sandaros 75 kuopa. 
Kuopos suorganizavime pa
sidarbavo gerb. S. K. Gri
sius, V. F. Andrulis ir kiti. 
Pirmieji naujos kuopos na
riai yra sekanti:

S. K. Gricius (pasitraukęs 
iš25kp.), V. F. Andrulis 
(pasitraukęs iš 25 kp.),

Stanislovas Kukevičius, 
Vincas Micevičius, 
Domininkas Mankus, 
Kazys A. Sabonaitis, 
Bronius Micevičius, 
Vincas Gerčas, 
Kastantas Pikelis.
Viso 9 nariai. Naujos kuo

pos valdyba susideda sekan
čiai: Pirm. Stasys K. Gri
sius, 732 W. 19-th St.; nuta
rimu rast. Vincas F. Andru
lis, 2041 So. Ruble St. Nau
jos kuopos kaip valdyba, 
taip ir visi nariai, yra ener
gingi tėvynainiai, ir daug 
savo triusu prisidėję Lietu
vos laisvės reikaluose. Šis 
naujas būrelis musų idėjos 
draugi! džiugina mus San- 
dariečius, kadangi veiklus 
ir energingi didžiosios Chi- 
cagos tėvynainiai savo dar
bu labai daug mums pagel
bės kovoje už pilnai demo
kratišką laisvę Lietuvoje. 
Jie užsiregistruodami i 
centro knygas pareiškė, kad 
jų narių skaitlius tuoj viršys 
kuopos numerio .didumą, ir 
pralenks nuo senai gyvuo
jančią skaitlingą 25 kuopą. 
Tad varde Amerikos Lietu
viu Tautinės Sandaros, svei- 
kinu naujus idėjos draugus, 
linkėdamas geros kloties 
kaip visame gyvenime, taip 
ir visuose darbuose laisvos 
demokratijos dirvoje.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

VISI Į DARBĄ.
Lietuvoje gyvenanti musų 

draugai, t. y. Valstiečių Są
junga ir social - liaulininkai, 
matydami, kad klerikalai 
galutinai yra pasirįžę visą 
Lietuvą apsupti jėzuitišku 
ploščiumi, ir kad Lietuvos 
kaimiečius vėl rengiasi su
kimšti į varšavekų kumeti
nes, kad lietuv. kaimietis su 
pūslėtomis rankomis galėtų 
vos užsiprakaituoti sau ir 
savo šeimynai juodos duo
nos kąsnį, o iš jo prakaito 
tukti! dvarponiai ir klebo
nai, turėdami parapijinius 
dvarus, išėjo į atvirą kovą 
su klerikalais, kad apginti 
Lietuva kaimiečių reikalus, 
kad neleisti jų akis uždengti 
juoda skraiste.

Mes, amerikiečiai lietu
viai, kurie tik vadovaujamės 
teisybe ir norime tikros de
mokratiškos laisvės, priva
lome labai rimtai į tai atsi
žvelgti, kad kiekvienas 
sulyg išgalės savo darbu 
prisidėtume, kad ta musų 
draugų ir musų kova butų 
laimėta.

Iki šioliai mes tik iš pra
nešimų taip kaip per tikus 
matėme Lietuvos padėtį, ir 
tik dalinai išsivaizdinome, 
kas ten yra. Gi šiandien, ka
da susilaukėme gerb. sve
čius, musų idėjos draugus, 
kurie jau mus gyvu žodžiu 
supažindina su visa Lietu
vos padėčia, ir visomis kle
rikalų daromomis klastomis, 
jau mes matome, kad mes 
visi bedromis pajiegomis 
turime stoti į bendrą darbą, 
jeigu norime Lietuvai švie
sios ateities. Klerikalai taip
gi nesnaudžia, jie iki šiol 
ėję slaptingais užkaboriais 
dabar jau išeina viešumon. 
Štai jų Federacijos sekreto
riatas sušunka: Amžinai 
ant kryžkelio negi stovėsim! 
Šiais penkiais žodžiais kleri
kalų augščiausioji taryba 
mums pasako, kad musų 
klerikalai iki šiol dar nėra 
buvę ant tikrojo Lietuvos 
laisvės kelio, jie skėtrioda
mi vos tik buvo prisiartinę 
prie kryžkelio, ir tai jau 
šaukia, kad amžinai mes ant 
jo nestovėsime, nes turime 
du keliu ir vieną iš jų turi- 

| me pasirinkti. Na ir prade- 
I da rodyti tuos savo kelius, 
būtent: Arba už katalikišką 
Lietuvą arba už bedievybę. 
Reiškia, katalikišką Lietuva 
jie perstato tokia, kurioj 
viešpatautų kunigai, na, o 
“bedieviška” tokia, kur bus 
laisva demokratiška, ir ku
nigams valstybė nemokės 
algų. Tad aiškų, kad jie eis 
už taip vadinama “katalikiš
ką” Lietuvą, kur duos pro
gą visiems jėzuitams įsiga
lėti, kurie paskui čiulps lie
tuvio artojo prakaitą, laiky
dami jam užčiauptą burną, 
kad neprasitartų žodį, jieš- 
kanti teisybės.

Tolesniai vėl kalbama: 
“Ar už krikščionišką auklė
jimą, .ar už bedieviškai ma- 
sonišką?” Čia dar viešai 
neišdrįsta pasakyti, bet kal
ba apie mokyklas. Krikščio
niškas auklėjimas musų kle
rikalų supratime yra toksai, 
kur kunigų globojamos da
vatkos bus mokytojomis ir 
priaugančius vaikučius vie
ton mokyti pasaulinio moks- 
so, mokys rąžančių kalbėti, 
ir gadzinkas giedoti. Ką-gi 
mes galime laukti nuo tokio 
“katalikiškai” išauklėto jau
nimo? Tad šiandieną mes, 
amerikiečiai lietuviai, pri
valome rimtai atsižvelgti į 
musų gerb. svečių VI. Nat
kevičiaus ir B. Žygelio marš
rutą. Nors klerikalai varo 
didžiausią agitaciją, kad ne
silankytų į jų prakalbas, o 
kur skaitlingai susirenka, 
ten kelia triukšmus, kad a- 
merikietis lietuvys negalėtų 
išgirsti teisybės žodį, nu
šviečiantį klerikalų juodus 
darbus, nereikia jų klausyti, 
bet eiti ir pačiam persitik
rinti, kur yra teisybė. Taipgi 
visiems, kurie trokšta tikros 
laisvės Lietuvai, reikėtų jų 
maršrutą finansiškai pa
remti, kad jie savo kovoje 
už laisvą demokratišką Lie
tuvą galėtų nublokšti juodą 
jėzuitizmo šmėklą. Tad į 
darbą visi Sandariečiai! į 
darbą visa pažangioji Am. 

lietuviu visuomenė! Kol dar 
yra laikas, padirbėkime už 
spaudos ir žodžio laisvę, už 
mokyklų laisvę, už visos ša
lies žmonių laisvę!

K. J? PAULAUSKAS.

PORA ŽODŽIŲ KUN. 
KEMEŠIUI.

“Darbininko” No. 34 kun. 
Kemėšis savo straipsnyje: 
“Pora žodžių Sandaros sek
retoriui,” nurodo, buk aš 
Sandaros No. 11 neteisingai 
ant jo užsipuolęs, sakyda
mas, kad kun. Kemėšis, Det
roit, Mich, neįsileido Sanda- z v
riečių Į paskolos stoties ko
mitetą. Kun. Kemėšis tą už
ginčydamas sako: “Jei p. 
Paulauskas turi sąžinės, tai 
privalėtų atšaukti savo 
šmeižta.” Ant to turiu tiek 
pasakyti, kad kaip neturė
jau, taip ir neturiu jokio iš- 
rokavimo ka nors bereika
lingai apšmeižti. Tad ir pa
minėdamas kun. Kemėši ne
turiu jausmo, kad apšmeižt, 
bet tik pakartojau žodžius 
vietinių Detroito korespon
dentų, kurie apie tai rašė 
jau pusmetis laiko atgal. Jei
gu kun. Kemėšis per tokį il
gą laiką neatitaisė tų kores
pondencijų, tai kiekvienas 
turi pamatą patikėti, ir pa
laikyti už tiesą.

” K. J. PAULAUSKAS. 
Sandaros Sekr.-Adm.

Į A. L. T. SANDAROS 
KUOPŲ VIRŠININKUS.
Visiems A. L. T. Sandaros 

kuopų Raštininkams išsiun
tinėta musu skelbimu-korte- 
lių. Neatsisakykite, del mu
sų partijos labo, išplatinti 
tas korteles tarpe savo pa
žįstamų ir draugų, šiaip su
sirinkimuose ir prakalbose. 
Tuo budu Tamstos prigelbė- 
site mums išplėsti musų or
ganizacijos idėjas, prigelbė- 
site išplatinti musų organą. 
Juo daugiau žmonių skaitys 
“SANDARĄ”, tuo daugiau 
pasklis miniose susiprati
mo.

Sandaros Centras yra tik
ras, kad kuopų viršininkai 
padirbės, kaip ir visi kiti 
Sandariečiai. Musu uždavi
niu šiais metais turi būti pa
statymas “SANDAROS” 
taip, kad ji, kaipo partijos 
organas, butų pirmuoju A- 
merikoje laikraščiu. Mes tą 
lengvai atsieksime, jei ki ik 
viena kuopa smarkiai pasi
darbuos. Tuo tikslu Sanda
ros kuopos yra prašomos:
1) Koveikiausiai išrinkti or
ganizatorius, kurių pareiga 
butų prirašinėti prie Sanda
ros naujus narius, priiminė
ti “Sandarai” prenumeratą; 
platinti “Sandaros” leidžia
mas knygas; 2) Rengti pa
skaitas; 3) Rengti prakal
bas.

Kad kuopoms sektųsi gau
ti naujų “Sandarai” skaity
tojų, Sandaros Centro Val
dyba skelbia, kad šiais me
tais “Sandaroje” tilps šito
kie dideliai svarbus raštai:
1) Liublino Seimo Dienynas;
2) St. Seimo Sekretoriaus 
Kapitono LADO NATKE
VIČIAUS raštai apie Lietu
vos vidujinę ir užsieninę po
litiką; apie Lietuvos finan
sus; apie Lietuvos Konstitu
ciją ir apie daugelį kitų Lie
tuvos valstybės klausimu;
3) Prof. Mokytojų Sąjungos 
pirmininko Mokytojo PO
LIO ŽYGELIO straipsniai 
apie Lietuvos mokyklas, 
apie Lietuvos Žemės Refor
mą ir tt.; 4) Mėgstantiems 
lengvesnio pasiskaitymo, 
nuo 1 d. liepos 1922 m. tilps 
“SANDAROJE” visa eilė 
gražiausių Italijos rašytojo 
Boccaccio apysakų iš gar
saus jo veikalo “DEKAME- 
RONAS.” 5) Sandarai tu

rint savo atstovą Lietuvoje, 
prie Valstiečių Sąjungos 
Centro, nuolatos bus duoda
ma teisingų ir nuodugnių ži
nių iš Lietuvos gyvenimo.

Taigi, gerb. Sandariečiai, 
subruskite: tegul kiekvienas 
Sandarietis gauna nors po 
du skaitytoju savo organui 
—tai bus atlikta didelis dar
bas! Lai kiekvienas Sanda
rietis užrašo “Sandarą” sa
vo giminėms Lietuvoje: jie 
džiaugsis tokia dailia dova
na.

A. L, T. S. Centro Valdyba.

PITTSBURGH, PA.
Kovo 19 cL, 1922 m., L. M.

D. Name buvo A. L. T. S. 
kuopų suvažiavimas. Nuo 
36-tos kuopos dalyvavo J. 
Kazlauckas, P. Seikis, G. 
Norkus, B. Lapeika, S. Si- 
manavičia, S. Petrauckas. 
Nuo 43-čios — A. Dovidas. 
Nuo 61-mos — G. Porčevs- 
kis, Apskr. Pirm. Ed. Pau- 
razas, Sekr. J. Virbickas ir 
Kasin. Ig. Rambauckas.

Petrstatytas praeito su
važiavimo protokolas, kurs 
buvo priimtas. Sekretoriaus 
raportas priimtas. Taip pat 
sekr. praneša, kad iš pir
miau praneštų iš centro ži
nių šis suvažiavimas turėjo 
su rengt maršrutą svečiams 
iš Lietuvos, bet pagal vėles
nių pranešimų pasirodo, kad 
svečiai atvyks tik ant vienos 
dienos į Pittsburgh tai vie
tinė 36-ta kuopa rengia pra
kalbas ir priėmimo vakarie
nę. Visi sutiko ir pasižadėjo 
remti kiek galėdami, o kada 
sugrįš antru kartu, tai bus 
surengtas maršrutas, kam 
nuo 36-tos kuopos paskirta
E. Paurazas, J. Virbickas ir 
P. Pikšris, nuo 43 — A. Do
vidas, nuo 61 — G. Porčevs- 
kis. Nutarta tuo susižinoti 
su nedalyvaujančiomis kuo
pomis, kad ir jos nors po 
vieną delegatą dadėtų į 
maršruto surengimą. Pa
keltas klausimas: kas rengs 
Seimą — ar Apskritys, ar 
vietinė 36-ta kuopa? Palikta 
tas klausimas išrišti sekan
čiam kuopų suvažiavimui.

Išspręsta 4-tą iš eilės kuo
pų suvažiavimą šaukti ant 
3-čio .nedėldienio Gegužės 
mėnesio pasitarimui, kaip 
daugiau pasidarbavus A. L. 
T. Sandaros labui. Nutarta 
Apskričio vardu su rengt 
Pikniką su pamarginimais 
šia vasarą. Išrinkta komisi
ja paimt kur gerą parką; į 
komisiją įėjo S. Simonavi- 
čia, S. Petrauckas, A. Dovi
das.

Toliaus kas. J. Rambauc
kas padavė rezignaciją, ka
dangi jis naktimis dirba, tai 
jam neparanku. Rezignacija 
priimta ir išrinktas Ant. Do
vidas. Taip pat darinkta ir 
kasos globėjai iš šių: S. Si- 
manavičia ir B. Lapeika

Patvirtintas pirmesnio su
važiavimo sumanymas, kad 
kuopos rengtų prakalbas, 
o Apskričio valdyba atsiųs 
kalbėtojus.

Da J. Kazlauckas įnešė, 
kad Apskritis rūpintųs dau
giau kuopų sutverti koloni
jose šalę Pittsburgo ir tam 
tikslui aukojo $1.00, E. Pau
razas $1.00, G. Porcevskis 
$2.00. Senas kas. perdavė pi
nigų, ką pirmiau turėjo 
$1.95 — atiduodamas pada
rė lygiai $2.00. Taigi Apskr. 
ižde pasidarė $6.00.

Su tuo suvažiavimas pasi
baigė, ir pasižadėjo visos kp. 
dirbti ir viena kitai pagel
bėti agitacijos dėlei.

J. Virbickas.
AR UŽRAŠEI ‘SANDARĄ” 

SAVO GIMINEI Į LIETU
VĄ, JEI NE. TAI KO

DĖL NE?

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo,
CLIFFSIDE, N. J. 
Prakalbų ardytojai.

A. L. T. S. 45 kp. kovo 22 d 
parengė prakalbas. Kalbėto
jai buvo A. B. Strimaitis ir 
svečias iš Lietuvos B. Žyge
lis. Publikos prisirinko pu
sėtinas būrelis — kaip Cliff- 
side’ui tai gana skaitlingas. 
Butų viskas kogeriausia, jei 
ne komunistų didvyris K. 
Steponavičius, kuris atsive
dė kokį nepraustaburnį, ku
rio vardo ir pravardės neži
nau, tik galima spėt, kad tai 
Jukelio pasekėjas. Kada Žy
gelis pabaigė savo kalbą ir 
pasakė, kad pereis parinkti 
aukų, taip tas aukščiau mi
nėtas nepraustaburnis pa
prašė balso: ar jis galįs čia 
ką nors pakalbėti? Strimai
tis pastebėjo, kad gali kalbė
ti, tik ne daugiau kaip 10 mi- 
nutų. Bet kur tau! kaip pra
dėjo rėkti, tai jau sulaikyti 
buvo negalima. Lietuvos 
valdžią išvadino buožių val
džia, Strimaitį Ir Žygelį iš
vadino ponais. Rėkė visa 
gerkle, kad niekados neau
kuotų. O tuo tarpu Stepona
vičius pasiuntė savo porą 
pasekėjų parinkt aukų poli
tiškiems kalimams, pagal to 
riksnio nurodymą. (Patys 
prakalbų vedėjai kalti už šią 
betvarkę: kam gi jie duoda 
s*, (kimiems kalbėti. no:-s tai 
butu tik pusė mi.'utHS, ir da 
leidžia aukas rinkti! Red.).

Taigi pasiiodo, kiek musų 
“darbininkų užtarėjams” 
rupi Lietuvos gerovė: jiems 
rodosi, kad jei kaliniams pa- 
šelpą suteiks, tai jau Lietu
vos padėtis pagerės.

Bet kaip ten nebūtų, rei
kia pasakyti, kad K. Stepo
navičius su savo keliais pa
sekėjais antim kartu Cliffsi
de prakalbas suardo ir au
kas pasisavina. Ketveri me
tai atgal čia buvo surengtos 
prakalbos, kuriose betvarkę 
sukėlė ir daug publikos su
klaidino. Dabar aišku, kas 
jiems rupi.

Taigi mes, A. L. T. S. 45 
kp. nariai, neturime nusi
gąsti tokių griovikų:, turi
me spiestis kodaugiausia, 
prirašydami naujų narių 
prie kuopos ir galime veikti 
atvirai visuomenės akyse, 
ne taip, kaip tie musų prie
šai, daro slaptus susirinki
mus ir kuriu čia yra lizdas. 
(Žiūrėk “Keleivio” No. 11 
straipsnį, kas nužudė Felik
są Miškinį). Rašykities prie 
Sandaros, kuri yra viena ge
riausia darbininkų užtarėja, 
aukuokime į Politinį Iždą, 
kiek kas išgalime, ir musų 
darbo vaisius pasirodys.

Da turiu pasakyti, kad 
neužilgo įvyks kitos 45 kp. 
prakalbos, taigi nieko nepai
sydami eikite į prakalbas ir 
savo draugus atsiveskite. 
Turiu pastebėti, kad kai-ku- 
rie Sandariečiai sako, kad 
pas mus Cliffside joki kalbė
tojai negali atsilankyt apart 
komunistų. Aš gi sakau, kad 
netiesa : galime parsikviesti 
kalbėtoją, kokis tik mums 
patinka. K. S. diktatūrai m a 
žai kas pritaria; tas buvo 
matyti iš praeitų prakalbų, 
ir mums reikalinga čia ko- 
tankiausia prakalbų, nes čia 
besilankydami Jukeliai, 
Plungiai, kurie tik kalba 
apie storas moteriškas kiš
kas ir kad tik kumštis viską 
nuveiks. Taigi nuo tokių mo
kytojų mokinių nėra ko gero 
tikėtis.

Sandarietis.

WORCESTER, MASS. 
Vakariene.

Pereitą pirmadienio vaka
rą buvo nuo senai skelbiama 

ir įpukiama A. L. T. S. 16 kp. 
šeinyniška vakarienė. Per 
visą savaitę prieš tą vakarą 
rengimo komisija dirbo išsi
juosus, kad surengus viską 
kopuikiausia. Garbė turi bū
ti atiduota p. J. Kamendu- 
liui, nes per jo pastangas 
stalai buvo puikiai papuošti 
tautiškomis spalvomis ir 
valgiai buvo priruošti.

Susirinkęs gražus būrelis 
laukė išsisklaidę po svetai
nę, kol vakarienė prasidės. 
Pakvietus pirm. V. M. Če
kanauskui, svečiai, užėmę 
vietas prie stalų, sudainavo 
Lietuvos Himną ir prasilėjo 
puota. Svečiams bevalgant 
griežė naujai susitvėrus Lie
tuvių Žemaičių orkestrą, po 
vadovyste sand. P. S. Ste- 
ponkaus. orkestrą taip sma
giai griežė lietuviškus daly
kėlius, kad buvo priversta 
atkartoti juos po kelius sy
kius.

Orkestrai prasišalinus, 
prasidėjo programas. Pro
gram o didžiausią dalį išpil
dė merginos (mat, Worces- 
terio merginos visados atsi
žymi ir pralenkia vyrus). 
Dainiavo p-lės V. Gužaus- 
kaitė, M. Montviliutė, J. 
Mitrikaitė ir J. Lašaitė. A- 
kompanistėmis buvo p-lės J. 
Mitrikaitė ir J. Raukytė. Iš 
vyrų pusės atsižymėjo šie: 
P. Skrickis, solistas, F. 
Grinskis, deklamatorius, ir 
J. Dirvelis ir V. Klimas, 
smuikininkai.

Pabaigus valgyt, darbi
ninkai patraukė stalus į šalį, 
ir visas jaunimas, sustojęs 
į ratą, žaidė lietuviškus žais
lus. Taip jie linksminos iki 
vėlumui.

Be to, buvo leidžiamas 
laikrodėlis, paaukuotas P. 
Jasiuno, ant licitacijos. Pa
šaliniai turėjo daug juoko iš 
to biznio, nes konkurencija 
bu^p^aįaį karšta tarp vyrų. 
Laikrodėlis teko K. Zurliui, 
kuris atsisveikino, didžiai 
patenkintas vakaru ir savo 
laimikiu.

Iš finansinės pusės, aš ma
nau, taipgi buvo geros pa
sekmės, nors pasekmių dar 
neteko sužinoti. Butu sma
gu, jei 16 kp. surengti! kitą 
panašu vakaro.

Rep.

ELIZABETH, N. J.
Kovo 22 d. p. A. Liutvino 

svetainėje įvyko A. L. T. S. 
39 kuopos prakalbos. Pir
mas kalbėjo gerb. S. E. Vi- 
taitis, “Tėvynės” redakto
rius. Antras kalbėjo gerb. 
kap. V. Natkevičius, Steigia
mojo Seimo narys. Jo kalba, 
kaip buvo galima pastebėti, 
padarė didelio įspūdžio į 
klausytojus. Kada kalbėjo 
apie žemės reformą, tai be
veik visa salė sudejavo vie
nu balsu.

Klausytojų buvo prisirin
kę viršiaus 300. Aukų sudė
ta mažai — $39.36, bet kas 
žino elizebetiečių beparty- 
viškuma, tai auku nėra ma- 
ža, nes kada čia lankėsi kle
rikalų pasiuntinys Bagdo
nas, tai surinko aukų tik 
12 dol su centais. Taigi San
dariečiai pralenkė klerika
lus bent tris sykius. Aukojo 
nemažiau kaip $1.00 sekanti 
asmenis: Po $5.00 — J. Ža- 
lionis, A. Lutvinas; po $3.00 
—Dr. A. Bacevičius; po 
$2.00 D. Petručionis, J. Dai- 
dyda, V. F. Jankauskas; po 
$1.00 — R. Džiovalis, R. Pet
ručionis, J. Zubrickas, J. 
Paulauskas, J. Balandis, F. 
Kvarinskas, B. Kopūstaitis. 
Smulkių $13.36, kibų $39.36 
Už svetainę atmokėta $5.00 
i L. P. Iždą pasiusta $34.36.

Varde A. L. T. S. 39 kp. 
aukotojams širdingai acių.

B. Kopusiai t is.



BOČIŲ ATMINTOJAS.

Meilės Auka
—Nelaimingas aš, kur dingo mano gyve

nimas, jaunybė, linksmumas? Viskas žlu
go, ir aš pasijutau bedugnėje! — kalbėjo 
metęs į šalį gitarą ir nuleido galvą tik 
šiandien grįžęs iš fronto atostogoms pasi- 
kieminėti jaunas kareivis Praskaičių kai
mo ūkininkaitis Vincas Nugaudas ir pa
skendęs juodose mintyse sunkiai atsidusta 
ir pasikėlęs nuo lovos atsistoja ir viena 
ranka atsirėmęs Į sieną užsimąsto: Gyve
no prie tėvų nežinodamas, kas tai vargas, 
rūpestis; mylėjo to kaimo merginą Mariu
ką ir praleisdavo su ja šiltas vasaros naktis 
sodelyje, vakarus ant artimojo ežero ir 
kaip linksmai ir maloniai ėjo tos nekalto
sios meilės valandos ir niekas jų nedrums
tė, bet paskui... Išėjo kariuomenėn, užmir
šo Mariuką, prižadus ją mylėti ir tuos ma
lonius vasaros vakaras. Jis susipažino su 
paleistuvėmis, susidėjo su jomis ir štai pa
sekmės bjauriausioji lyties neišgydoma li
ga, nuo kurios gyvas supus, kuri skiria ji 
nuo žmonių. Juk apie jį sužinoję visi ša- 
linsis, bijos ir jis liks vienas nuo visų ap
leistas. Fronte su ta liga nuo savųjų slėpė
si, sukėsi ir jam laikinai tas pavyko, bet vi
sad negalėsi ir kartą turėsi pasirodyti. Čia 
namie jei sužinotų matutė, kaip gailiai ir 
liūdnai į jį pažvelgtų. Baisu! Bet, ar ver
tas čia būti namieje, gali užkrėsti juos... 
savo mylimas ypatas taja bjaurybe, pada
ryti juos nelaimingais... Niekšas aš! Są
žinės atbudęs balsas nedavė ramumo ir 
jautėsi niekam nebevertu. Juodosios min
tys vien į jį skverbėsi “nusižudyk! laimin
gesnis busi!”

Užgavo dar kartą gitaros stygas, jos 
liūdnai, paslaptingu balsu suskambėjo, dar 
labiau sužeisdamos jo žaisduotą krutinę, 
ramurąp nemokėjo jam duoti.

—Prakeikta toji valanda, kada susipaži
nau su toms mano gyvenimo sugriovė- 
joms! — sukeikė ir padėjęs atgal gitarą 
vėl paskendo juodose mintyse.

—Vincuk! eik pietauti! — pašaukė kita
me kambaryje motina.

Vincukas išėjo. Motinos žvilgsnis į jį 
pasirodė jam toks gailus, irudnas, lyg regis 
matutė jį permato, supranta. Valgis Vin
cukui nelenda; mintys gema viena po kitai, 
dar juodesnės, baisesnės. Motina liūdnai 
žvilgterėjo į apsiniaukusį sunaus veidą, 
norėjo paklausti, bet urnai susilaikė nu
duodant! to nesuprantanti ir visa šeimyna 
išlengvo pietavo.

Po pietų Vincukas vėl priėjo prie savo 
mylimosios gitaros. Užgavo jos stygas, 
jos suvirpėjo, primindamos jam pirmykš- 
čia meile su Mariuką, tuos vakarus ir vasa- 
ros naktis. Akyse pasirodė ašara ir nurie
dėjusi per veidą dingo. Gitaros virpančio
sios stygos daugiau ir daugiau jame sukė
lė malonių atminimų, jie dabar atrodo lyg 
sapnas, nebepasiekiami ir pasijuto nelai
mingiausias pasaulyje. Uždarytos jam du- 
i*ys į pasaulį. Į meilę! Į tą gražųjį pilną gy
vybės jaunystės gyvenimą. Jis jau iš to
kių sąrašo išbrauktas ir liko jam vien pa
juoka, panieka ir juodas, tamsus kapas. 
Gitaros stygos parodė jį tikrumoje, kas jis 
buvo ir kas paliko, prie ko privedė ištvir
kęs gyvenimas.

Vakare saulutei nusileidus pasigirdo 
laukuose grįžtančių iš darbo dainos balsai, 
tarpe jų išgirdo savo mylimos Mariukos. 
Atbudo jame pirmoji meilė prie jos, savyje 
pajuto šaukianti meilės balsą ir jis sustoja 
palei kelią, kur jie turės praeiti. Dainuo
jantieji greitai priėjo ir linksmai prakalbi
no Vincuką. Jis jiems atsakė liudnu nusi
šypsojimu. Pažvelgė į Mariukos skaistųjį 
veiduką, jos akyse blizgėjo kokia pirmo
sios meiles ugr is jis jus žvilgsnius papUo 
ant savęs ir suspaudė jo sielą labiau ir sa
vyje kilo klausimas: ar jis bėra vertas my
lėti tą nekaltą merginą? Juk jis jai žuvęs? 
Susispa ‘dė vienas kitan; K.nkas ir persi
skyrė iki ryto* *us.

Rytojaus diena buvo sekmadienis. Kai
me ūžė linksmai vakarėlis. Jaunimas šoko 
ir žaidė savytarpyje ir niekas nejautė liū
desio nei vargo. Vincas susitiko savąją 
Mariuką, pasilalino keliais žodžiais, išėjo 
šokių sukurin ir vėl susėdo greta pas sieną 
pastatytame suole. Iš Vincuko lupų nebe
plaukė linksmi žodžiai, kaip pirmiau; ne
beplaukė meilės kalbos prie Mariukos, jis 
visiems atrodė šaltas ir svetimas. Staiga 
Vincuko galvoje lyg suriko kas: šalin iš to 
tarpo, nuo nekaltos merginos! Juk tu pa
vojingas, gali padaryti nelaimingais kitus, 
niekam nekaltus! tu nebetikęs tame tarpe* 
Pajuto savo sąžinės atbalsį, kad jis pavo
jingas; pamatė savo sugriautą jaunybę,,

gyvenimą, pamatė savo juodą likimą ir 
akyse liko tamsu. Niekam nepastebėjus, nė 
neatsisveikinęs dingo iš jaunimo vakarėlio 
ir bėgo vienas, vienas — tik su savo myli
ma gitara į laukus.

Lauke buvo ramu. Tik kaime girdėjosi 
vakarėlio muzikos balsas ir jaunimo dainos 
bei šukavimai, žvaigždutės danguje bliz
gėjo ir gailiai į jį žiurėjo. Kaime klykė pe
lėda, kvatojosi; krūme pas upelį giedojo 
nakties daineles lakštutė. Toliaus blizgėjo 
ežeras ir juodavo pas jį miškas. Nuo pievų 
kilo malonus, lengvas oras. Prisilietė gita
ros stygų, jos suskambėjo. Pajuto atbu
dusią savo meilę prie Mariukos dar labiau, 
ji jame dar labiau išsiplėtė į nebeperneša- 
mą debesį. Atsiminė jis panašias naktis, 
kuomet pirmiau su Mariuką išeidavo į lau
kus vienui vieni, kalbėdavosi, meilės žo
džiai pildavosi jiems iš lupų. Jiems pritar
davo krūmuose toji pati lakštutė, jiems 
šypsodavosi tos pačios žvaigždutės, o da
bar... toks pat vakaras, tas pats gyvumas, 
o jisai... gyvenimo atmata, nebevertas Ma
riuko meilės, jis nebegali jos bemylėti... ne
begali. Smūgis liko nebepernešamas. Kuo 
labiau jieškojo nusiraminimo gitaros sty
gų virpėjime, tuo labiau jie jį skandino, ro
dė jo niekšingumą, vedė jį prie baisiosios 
bedugnės. Kuo ilgiau skambėjo jo stygos, 
tuo labiau jį kankino ilgesys, juodos min
tys ir krutinėję atsiverdavo vis naujesnės 
nebepernešamos žaizdos. Mintyje kalbėjo: 
“nusižudyk; laimingesnis busi!” Juodos 
mintys jį perveikė ir meilės žaizda liko ne- 
bepernešama.

Palengvo nusekė ežero link. Juodavo jis. 
Jame matėsi antras dangus su milijonais 
žvaigždžių, jis buvo ramus ir užburtas. 
Pas krantą gailėjo valtė, kuria kitados jis 
važinėjosi kartu su savaja mylimąją. Įsėdo 
jis dabar į ją vienui vienas su draugu gita
ra, pasileido irtis į vidurį ežero, kuris jį 
šaukė į save, viliojo jo dugne deivės Mildos 
ir kvietė jų užburtoj on viešpatijom Dar 
kartą užgavo gitaros stygas, jos suvirpėjo 
dar liūdniau, dar paslaptingiau negu pir
miau. Jis stygų balse išgirdo kaž-ką nau
jo, slaptaus. Virpantis stygų balsas jį kvie
tė amžinumon, kur ramu, nebematyti pa
niekos, pajuokos, liūdesio, kur deivės Mil
dos gyvena. Kaime sukvatojo pelėda, pasi
girdo jaunimo balsai ir jų muzika, tik nu
tilo krūmuose lakštutė. Vincas paskutinį 
kartą išgirdo tą viską jau ant ežero, plau
kiant per krištolinį jo paviršių. Valtelė iš
lengvo plaukė vidurin, toliau nuo krašto, 
toliau nuo žmonių ir gyvenimo.

Viduryj ežero padėjo laivelin Vincas sa
vo mylimąją gitarą, prie jo prisegė atsi
sveikinimo lapelį mylimiems tėvukams, 
broliams, sesutėms, kaimynams ir mylima
jai mergelei, išpylė jame savo paskutinio 
gyvenimo jausmų žodžius ir atlikęs viską 
dar kartą atsisuko į savo gimtinio kaimo 
pusę, nusibraukė nuo akių pasirodžiusias 
ašaras ir laivelyje atsistojęs iš revolverio 
šovė savo galvon, išgriudamas laukan ir 
pasinerdamas ežero dugne, į kur jį šaukė 
deivės, ramumas.

Sujudėjo laivelis, mirštančios kojos už
gauta gitara suskambėjo lyg pasakydama 
atsisveikinimo “su diev!” ir viskas nutilo, 
liko tyla ir tuštumas, tik mėtėsi ant ežero 
paviršiaus vienui vienas tuščias laivelis su 
viena gitara.

Papūtus rytmetinių! vėjaliui laivelis pra
dėjo palengva artinties krantam Pabudę 
paukšteliai ėmė čiulbėti; pakilusios lauko 
gėlėlės ėmė grožėtis ir laukuose kilo gyvu
mas, tik buvo tyla ir liūdna ant ežero. Ten 
suposi vienui vienas laivelis su gitara ir 
liudyjo, kad žuvo viena auka del meilės, 
per ištvirkimą nustojusi jos. Patekėjusi 
saulutė spinduliais mėtė į laivelį, į jame 
gulinčią gitarą ir nušokusį nuo laivelio 
perbėgo per visą ežero paviršį, lyg stebėda
mosi, kur dingo iš laivelio gyvybė, ir nieko 
nesuradus bėga į laukus ir ten džiovina nuo 
gėlių rytmetinę rasą.

Rytą prabudęs kaimas pasigedo Vinco. 
Ežere siūbuojantis vienui vienas laivelis 
•patraukė į save visų dome ir ištraukus jį į 
xranta tikrai suprasta, kad jame baigta, 
paskutinės valandos Vinco, ir jis rado vie
tą ežero dugne.

Ežeras visiems pasiliko baisus. Naktimis 
ar dienos dvylikoje lyg tartum mato jame 
vienui vieną laivelį su gitara, arba jame 
plaukiantį Vincą ir skambinantį gitaros 
stygas. Naktimis lyg kas dejuoja, ar 
skambina gitarą, lyg kas šaukia.

Tik taip rodėsi, nes tikrumoje ežero pa- 
viršis buvo ramus ir tylus, tik Vinco dva
sia iš jo šaukė į savo mylimąją prašant 
“neužmiršti ii- minėti jį.” 
Panevėžys,

5-III-1922 m.

Lad. Natkevičius, St. Seimo narys.

Valstybes Pagrindinis Įstatymas
(KONSTITUCIJA).

(Tąsa).
Lygiai ir tos partijos, ku
rios dar caro laikais Lietuvą 
vaizdavo kaipo niekam ne
priklausomą, pirmoj eilėje
susispietė apie “Varpą” (da
bartiniai Liaudininkai ir 
Valstiečių Sąjunga.) į savo 
programą tą pamatinį Lie
tuvos valstybės dėsnį įrašė, 
kad Lietuva turi pati valdy
tis respublikonių budu.

Savo laiku mes gerai žino
me, kad Valstybės Taiyba 
(sudaryta laike Vokiečių 
okupacijos 1917 m.) buvo 
jau parinkus Lietuvai kons
titucinę monarkiją ir pa
kvietus Wurtembergo her
cogą Urach’ą į karalius Lie
tuvai. Tai atliko klerikali
niai Tarybos nariai, prieši- 
nanties socialistams ir net 
šiems išstojus dėl to iš Val
stybės Tarybos, kadangi jų 
buvo manyta, kad tokį aktą 
gali daryt tik Steigiamasis 
Seimas. Ir beabejo, tik ta įs
taiga, kuriai pridera spręsti 
konstitucijos klausimas, ir 
tegali rišti tokį pamatinį 
klausimą, kaip Lietuva turi 
valdytis: ar kaipo monarki- 
ja, ar kaipo respublika.

Lietuvos valdžiai pradė
jus organizuotis ir Vokie
čiuose iškilus revoliucijai, 
atsižadėjus karaliaus Ura
cho dar Tarybos laikais 
1918 metais lapkričio 11 d. 
kada buvo sudarytas pirmas 
Ministeriu Kabinetas, Vai- 
stybės Taryba priėmė ir lai
kiną konstituciją. Susirin
kęs Steigiamasis Seimas 
taip pat priėmė laikinąją 
konstituciją, kuri paskelbta 
“L. Vyriausybės Žiniose N r. 
37” (1920 m. birželio 12 d.). 
Ši laikinoji Steigiamojo Sei
mo Konstitucija susideda iš 
18 straipsnių. Laikinoj 
konstitucijoj 1 s t r. pasaky
ta, kad Lietuvos valstybė 
yra demokratinė respublika. 
5 str. sako, kad vykdomoji 
(reiškia administracinė, pil
domoji) pavedama respubli
kos Prezidentui ir Ministe
riu Kabinetui. Einant 7 str. 
Respublikos Prezidentą 
renka Steigiamasis Seimas, 
tečiaus tai nebuvo įvykinta 
ir pareigas iki Steigiamojo 
Seimo galui ėjo Steigiamojo 
Seimo Pirmininkas. 12 str. 
sako, kad Ministerial atsako 
prieš Seimą ir, gavę iš Sei
mo nepasitikėjimą, atsista
tydina. 15 str. kalba apie pi
liečių teises. Šioj konstituci
joj 60 eilučių tilpsta visa tai, 
kuo remi an ties t va rkosi da
bar Lietuvos Valstybė.

Nuolatinė konstitucija, 
kurią priima Steigiamasis 
Seimas ir apims vyriausiai 
tai, ka mes esame ketveviu Z 4, 4-
metų valstybinio gyvenimo 
praktikoj patyrę ir kuri liks 
pamatu Lietuvos Valstybės 
rašytai konstitucijai. Tai 
kas buvo iki šiam laikui 
trumpai suglausta 18 str., 
bus plačiau išdėstyta maž
daug 100 straipsnių įtalpoj, 
kurie apims skyrius: valsty
bės formą, valstybės val
džios sudarymą, Lietuvos 
piliečius ir jų teises, teismą, 
Seimą, valstybės vyriausy
bę, vietos savivaldybę, res
publikos gynimą, švietimo 
reikalus, kulto (tikybų), 
tautinių mažumų, tautos ini
ciatyvos ir tautos balsavimo 
teises.
Konstitucijos komisija pri

ėmė įstatymą trimis skaity
mais (kiekvienas įstatymas 
Seimo komisijoj ar plenume 
svarstomas 3 kartus), kuris 
reikia tikėti ir Steigiamojo

Seimo plenume vargu susi
lauks didesniu atmainų, ka- v c. z

dangi jau komisijoj plačiai 
buvo išgvildentas ir frakci
jos savo nusistatymą yra 
pareiškę ne vieną sykį. Ka
dangi konstitucijos projek
tas ne visai atsako krikščio
niu demokratu dvasiai, ku- 
rių yra dauguma Seime, tai 
gali sulaukti ir pakeitimų. 
Konstitucijos Komisijoj bu
vo padaryta, tam reikalui 
viršiaus 100 posėdžių ir jau 
vasario 21 d., 1922 m. komi
sijos projektas buvo įneštas 
į Steigiamąjį Seimą ir dabar 
jau Steigiamajam Seime te- 
besvarstomas.

Ypatingai didelės reikš
mės turi priėmimas Valsty
bės Konstitucijos. Tai pa
grindinis įstatymas ilgiems 
laikams. Sekantieji Seimai 
galės keisti konstituciją tik 
tada, jeigu 2/3 Seimo pri
tars, o patį keitimą atliks 
jau tani reikalui šaukiamas 
Seimas. Tuomi Steigiamasis 
Seimas nuveiks svarbiausi 
ir sunkinusį darbą, nustaty
damas Lietuvos valstybei 
pamatus. Nebereikalo ir 
kun. Maliauskis savo kny
goj “Demokratija,” tur-but 
pasibijojęs, kad krikščionių 
demokratų dauguma Stei
giamajam Seime “žlibi poli
tikoj” kalbėdamas apie 
konstituciją puslapyje 33 iš
sitarė :

“Aišku, kokį šviesų, kokį 
kritišką protą, kokį gilų ir 
platų mokslą, kokį gyveni
mą privalo turėti tie, kurie 
stato konstituciją ar leidžia 
įstatymus. Paprastas žmo
gus yra žlibas politikoje. 
Dėlto nelaimė tam kraštui, 
kurio politiką veda bemoks
liai, ar nepažįstantieji gyve
nimo. Jei aklas ves akla, abu C- z 

sumurmės į kokį dumblyną.”
Lietuvos respublikos pa

matus nusako svarbiausia 
tai, kad visų Steigiamajame 
Seime pripažinama, kad Lie
tuva turi būti demokratinė 
Respublika. Dar konstituci
ją nepriėmus pirmoj dienoj 
Steigiamojo Seimo posėdžių 
(1920 m. gegužės 15 d.) buvo 
proklamuota “esant atstaty
tą Nepriklausomą Lietuvos 
Valstybę kaipo Demokrati
nę Respubliką.”

Tai papildo konstitucijos 
dėsnys, kad suvereninė val
džia Lietuvoj pridera tau
tai. Bet kadangi Lietuva yra 
perdidelė, kad pati tauta 
rištų visus klausimus, kaip 
tai yra kaikuriuose Šveicari
jos kantonuose arba buvo 
senovės respublikose, tautos 
atstovai jos valiai reikšti 
renkasi į Seimą (parlamen
tą), įstatymdavystės įstai
gą. Atstovai į Seimą renka
mi trims metams visuotinu, 
lygiu, tiesiu, slaptu ir pro- 
porcionaliu budu.

Piliečiu teisės konstituci
joj plačiai surašytos. Kons
titucija patikrina visišką 
piliečių tikėjimo, sąžinės, 
draugijų ir sąjungų laisvę, 
neliečiamybę asmens ir jo 
buto. Visi piliečiai lygus įs
tatymams vis viena kurios 
butų tautos ir tikybos.

Krikščionys demokratai 
aiškus šalininkai preziden
tūros. Tai iššaukia iš kairės 
(s. liaudininkų ir socialdemo 
kratų) didžiausio pasiprie
šinimo. Šių partijų siūloma 
atskiro, prezidento konsti- 
tucijon neįvesti, o valstybės 
galva padaryti Seimo pirmi
ninką. Valstiečių Sąjungos 
suvažiavimas vienbalsiai ir 
gi pasmerkė krikščionių de

mokratų pastangas įvesti 
prezidentą. Labai liko ap
sunkintas ir referendumo 
būdas, atsiklausimo liaudies 
del įstatymo priėmimo ar 
atmetimo. Ne be to, kad 
konstitucija įgavo ir aiškų 
klerikalinį pobūdį, nes joje 
žymima, kad tikybos moky
mas privalomas, įtraukta, 
reikalingumas teologijos fa- 
kulto, o tuo tarpu nieko ne
kalbama del agronomijos, 
teisių ar kitų fakultetų daug 
reikalingesnių Lietuvai.

Ginkluotų pajiegų organi
zavime priimta milicijos sis
temos pagrindas, kas praėjo 
tik kairiesiems pripuolamai 
nubalsavus, o plenume tu r 
but bus išmesta. Del dides
nio aiškumo konstitucijos 
klausimu čia privedu Val
stiečių Sąjungos suvažiavi
mo nutarimą (1921 m. spalių 
8-12 dd.) iš ko bus aišku 
kaip konstitucijos klausimą 
vaizdavos valstiečiai.

“V. S. ir S.-d. suvažiavi
mas, 1921 m., spalių 9 d., ap
svarstęs konstitucijos klau
simą, susipažinęs su pamati
niais principais ruošiamo 
Steigiamojo Seimo Konsti
tucijos Komisijos sumany
mo ir konstatavęs, kad arti- 
ma ta valanda, kada dešim
timis metų partijos keliami 
principai nors ir dalinai ga
lės būti padėti pagrindam 
valstybės tvarkymo, pilnai 
pritaria frakcijų darbams 
šioj srityj, kaipo atatinkan- 
tiems partijų programui ir 
paveda frakcijoms toliaus 
laikytis tos pačios linijos, 
kurios buvo laikytasi iki 
šiol, dedant drauge pastan
gas greitesniam konstituci
jos Steigiamajam Seime 
priėmimui.

Susivažiavę organizuotų 
kuopų atstovai, turėdami 
galvoj, kad priėmimas to
kios ar kitokios konstituci
jos paeina iš faktino Lietu
voj politinių jiegų santykia
vimo ir padalytieji užtat 
krikščioniu demokratu nusi
leidimai prezidentūros klau
simu Steigiamojo Seimo ko
misijoj yra laikini arba atsi
tiktini, o daugelyj vietų 
konstitucijos sumanyme ky
šo klerikalų pastangos pa
likti plyšius valstybės kons
titucijoj jų viešpatavimui, 
nutaria:

1. V. s. ir S. 1. d. suvažiavi
mas, išeidamas iš tikro liau
dies valdymo pagrindo ir 
matydamas: (a) kad prezi
dento institutas yra liekana 
absoliutės monarkijos, įvy
kus kompromisui monariti
niai nusistatančiu žmonių ir 
demokratijos šalininkų, (b) 
kad prezidento institutas 
nutolina vykdomąją valdžią 
nuo Seimo, (c) kad prezi
dento institutas kenkia vyk
domosios valdžios ankštai 
jungčiai, (d) kad preziden
tūros išlaikymas sunkina 
valstybės biudžetą ir nerei
kalinga našta gula ant liau
dies pečių, paveda frakci
joms ir toliaus ginti nerei
kalingumą šio instituto.

2. Suvažiavimas, norėda
mas matyti valstybės kons
titucijoj visišką piliečių są
žinės ir tikėjimų laisvę, pa
tikrinant tikybinėms (baž
nytinėms) organizacijoms 
laisvą gyvavimą, paveda 
frakcijoms: (a) ginti valsty
bės nuo bažnyčios atskyri
mo principą, (b) saugoti 
mokyklą nuo piliečių sąžinės 
varžymo, reikalaujant todėl, 
kad ji butų pasaulinio po
būdžio, (c) apdrausti valsty
bės konstituciją nuo kleri
kalizmo tendencijų, nes 
konstituciion įnešami 
straipsniai visai nekonstitu- 
ciniai. kaip kad del teologi
jos fakulto.

(Tąsa nuo 7 pusi.).
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Apžvalga.
KLERIKALŲ 
KIRMĖLYNAS 
SUJUDO.
Atvažiavimas gerb. Natke
vičiaus ir Žygelio iki padug
nių sujudino visą klerikališ- 
kąjį kirmėlyną. Klerikališ- 
kieji laikraščiai pilni šmeiž
tų tiems gerbiamiems Lietu
vos veikėjams, kurių pa
veikslus ir trumpas biogra
fijas matote šiame “Sanda
ros” numeryje.

Klerikalu laikraščiai 
šmeiždami gerbiamus sve
čius, aiškiai meluoja ir iš
kraipo faktus, ko tikrai ka
talikiškos dvasios nė asmuo, 
nė laikraštis, niekados neda
rytų. Juk katalikų tikėjimas 
uždraudžia meluoti.

Netik laikraščiai, bet ir 
klerikalų organizuotas kū
nas, jų vadinamoji R. K. Fe- 
daracija, išleido savo kuo
poms slaptą aplinkraštį, ku
rio viena kopija pateko ir į 
mus rankas. Jame atkartoti 
tie patys melai ir insinuaci
jos, tad, kaipo pavyzdį kleri
kalinių prasilenkimu su tei
sybe, tą aplinkraštį talpina- 
ne ištisai:

Amerikos Lietuvių R.-K.
222 South 9-th Street, 

Brooklyn, N. Y.
Gerb. Am. L. R.-K. Federa
cijos Skyrius.
Idėjos Draugai:—
Dar nesusitvarkius musų 

Tėvvnei Lietuvai, dar nenu- 
stačius rubežiu, dar neišvi
jus lenkų, — prisieina stoti 
mums i sunkia kova už savo 
švenčiausius, amžinuosius 
idealus. Bedievybė pakėlė 
galvą ir graso sunaikinti vi
sus diegus musų Krikščio
niškosios Kultūros. Per 
anksti toji kova atėjo. Bet 
sykį jau atėjo, ji šiaip ar 
taip yra neišvengiama. Mes 
ją turime atlaikyti ir turime 
laimėti. Turime apginti Lie
tuvos mokyklas nuo bedie
vybės, bažnyčią nuo prie
spaudos; turime užtikrinti 
pilną laisvę Lietuvo je Krikš
čioniškai šviesai ir mokslui.

Organizuotoji Lietuvos 
bedievija atsiuntė du savo 
įgaliotiniu (Natkevičių ir 
Žygelį) parinkti aukų agita
cijai, kad bedievių ir socija- 
listų partijos paimtų viršų 
busimuose Lietuvos rinki
muose, kurie įvyks rodos jau 
šią vasarą. Jei jiems pasi
sektų Lietuvoje, prasidėtų 
nuožmiausi persekiojimai 
tikėjimo ir tikinčiųjų.

Lai bedieviai deda aukas 
savo partijoms. Niekas ne

gali jiems to užginti. Tik 
mes katalikai turime savo 
tarpe susižinot, kad nepasta
tyti save ant juoko ir kad 
nenukalti sau priespaudos 
pančius, mes turim taip elg- 
ties:

1) Į Sandariečių vr socija- 
listų rengiamas prakalbas 
neiti daugeliui, nusiųskime 
viena-kita, kad sužinotu, ka 
jie kalba ir kaip jiems seka
si. Butų gerai pasirengus 
duoti klausimus, gyvu žo
džiu ir ant rašto.

2) Aiškinti savo broliams 
katalikams, kad dabai1 atėjo 
laikas kultūrinės kovos, ko
vos už anšviet?, už dora, už 
tikėjimo laisvę, ir kad visi 
katalikai savo brolių pusėje 
turi veikliai toje kovoje da
lyvauti?

3) Aiškinai visiems svarbą 
savo organizacijų, svarbą 
Federacijos, Tautos Fondo 
ir apskritai svarba iaikyties 
visiems katalikams išvien.

Šitą laišką p rašome per
skaityti artymiausiai «e Fe
deracijos ir Tautos Fondo 
susirinkime.

Su tikra pagarba
K. J. Krušinskas,

Fed. Sekretorius.

KAS ŽINGSNIS
TAI MELAS.

Kritiškiau dirstelėję į 
virš tilpusi Federacijos slap
tąjį raštą, pamatysime kas 
žingsnis — tai melą. Sako: 
“Bedievybė pakėlė galvą ir 
graso sunaikinti visus die
gus Krikščioniškosios Kul
tūros” — čia visa eilė netei
sybių, nes Lietuvoje niekam 
nerupi “bedievybės” platini
mas (ten jieškoma tik lais
vės sąžinei) ir dabartinė 
Kultūra visai nėra “krikš
čioniška” tik sveiko proto 
kultūra (Daug Bažnyčia 
mokslinčių kankino, kol bu-j 
vo pripažinti dabar jau pri
imtieji mokslo dėsniai).

Toliaussako: “Turime ap
ginti Lietuvos mokyklą nuo 
bedievybės, Bažnyčią nuo 
priespaudos,” — čia pus
antro sakinio ir du melai! 
Lietuvoje niekas nenori “be
dieviškų mokyklų,” tik tokių 
mokyklų, kaip čion, Ameri
koje, t. y. mokyklų, nesiki- 
šančių į tikėjimo klausimus. 
Kas gali pasakyti, kad Ame
rikos mokyklos yra “bedie
viškos”? Gi kur ta “Bažny
čios priespauda”? Tai Baž
nyčia nori uždėti leteną ant 
visų Lietuvos piliečių, už
krauti ant visų mokesčius, 
iš kuriu butu mokamos ku
nigams algos, paskui kuni
gams atiduoti tas dvarų že
mes, kurios priklauso Lietu
vos varguoliams, ir galų ga
le taip pralobusiems kuni
gams da vėl atskyrium mo
kėti už kiekvieną jų “dvasiš
ką patarnavimą” — kad to
kiai tvarkai pasipriešinama, 
tai arogantiškai sakoma, 
kad čia “Bažnyčios prie
spauda !” Kunigėlis nori iš
kraustyti varguolio kišenius 
ir paskui užsisėsti tam pa
čiam varguoliui ant spran
do, ir kad kunigėliui nenori 
duoti tokios valios, tai kleri
kalai rėkia: Bažnyčios prie
spauda !

Ir vėl toliau: “...Jei jiems 
pasisektų, Lietuvoje prasi
dėtų nuožmiausi persekioji
mai tikėjimo ir tikinčių”— 
matote, koki pranašai: jie 
žino, kas ateityje bus; bet 
jie tik iš savęs sprendžia — 
ką jie darytų gavę pilną va
lią Lietuvoje, nes tie gaiva
lai, kuriuos gerb. Natkevi
čius ir Žygelis atstovauja, 
kaip tik priešingai stovi už 
pilną demokratiją, lygias 
teises visiems, kaip kas ne
betikėtų.

Bet tame slaptybių atsi

šaukime pasakyta, matyt 
netyčiomis, dilelė teisybė: 
“...mes, katalikai, turime sa
vo tarpe susižinoti, kad ne
pastatyti save ant juoko ir 
cad nenukalti sau priespau
dos pančius...” Ištikrųjų, 
broliai katalikai, nepasista- 
tykite ant juoko! Dvidešim
tame ąmžyje niekas ilges
niam laikui neįves tryliktojo 
amžio tvarkos. Progreso 
niekas ilgam nesulaikys, 
kaip neužtvenks Nemuno 
kūleliu. Klerikalai, katalikų 
vardu prisidengę, nori tik
ruosius katalikus prigauti ir 
palikti ant juoko, atiduoda
mi dvarus ponams ir pra- 
baščiams. O paskui, kad ir 
jūsų vaikai nepraregėtų, no
ri ir mokykloje užslopinti 
grynąjį mokslą.
DELKO SVEČIAI 
ŠMEIŽIAMI?

Matot, kaip šmeižia gerb. 
svečius — Natkevičių ir Žy
gelį. Delko? Nes bijosi, kad 
tie žmonės, kurie darbavosi 
atgaivininme Lietuvos, gyvu 
žodžiu jums papasakos, ko
kias pinkles Lietuvai daro 
klerikalai.

Įsitėmykite vieną dalyką: 
šmeižia Natkevičių ir Žyge
lį, bet nė vieno dalykėlio ne
nurodo, ką juodu butų “ne
gerai pasakę.” Juk juodu 
kalba jau nuo kovo 12 d., tad 
buvo gana progų parodyti, 
ką jie blogai nurodo. Jokių 
jų kalbos blogumų nenuro- 
lyta, o juodu šmeižiami. Ir, 
kas aršiausia, katalikams 
uždraudžia eiti jų prakalbu 
klausyti. Ar žinote, delko? 
Dėlto, kad ir toliau galėtų 
meluoti ir, jums patiems jų 
negirdėjus, vėl galėtų juodu 
šmeižti.
PATYS 
IŠTIRKITE.

Kad tikrai pamatyti, ku
rioje pusėj teisybė, patys nu
eikite į jų prakalbas ir aty- 
džiai klausykite kiekvieną 
žodelį ir apsvarstykite savo 
galvoje, ką juodu pasako: 
jei teisybę sako, paklausyki
te jų patarimo, jei gi nesu
tinkate su jų kalba, tai ir 
nesutikite. Jei matysite, kad 
jų darbas vertas parėmimo, 
nesigailėkite aukos, jei jų 
kalba nepatiks, neduokite 
nieko. Gyvenkite savo protu.

Ir, meldžiamieji, atskirki
te kataliką nuo klerikąlo, 
nes katalikystė yra tikėji
mas, o klerikalizmas — iš ti
kėjimo daroma politika.

Kibirkštys.
ii Ir eks-prezidentas Sme

tona “neliubija bedieviško” 
mokslo mokyklose. Ko gero, 
mokiniai galėtų “prasimis- 
yti,” kai Smetoncs “razu- 
mas” apsemtas klerikaline 
mąsli?-ika.

It Lietuvoje ir Amerikoje 
lietuvių degtinės varymas 
liudija, kad lietuvių tauta 
“chemijoj pakilusi augš- 
čiau” kitu tautu.

ii Duokite “prof.” Jurgu- 
čiui valią, tai jis jums, ant 
garbės ir šlovės, įdės kož- 
non valstybėn po du amba
sadorius: po vieną Bielski ir 
po vieną su stula.

. ii Kanibalizmą visi pei
kia, o Rusijoje tas parėjo į 
“madą”: nes naujas “rojiš
kas mokslas” reikalauja ne
paprasto maisto.

ti Geriausias ir saugiau
sias “investmentas”: apsiže- 
nyk su Amerikoje augusią 
mergina ir nuvedęs ją pas 
dentistą sudėk auksinius 
dantis: procentas grįžš buč- 
kiais.

tt Daugkentis rašo, kad 
du redaktoriai nemoka su
glausti savo minčių ir per
daug rašo editorialuose. 
“Šiur” negerai, kad daug 
rašo. Žinoma, negerai, kad 
ir daug kenčia. Geriau butų, 
kad moterys kentėtų (po 
palagų), o ne vyrai.

ii Lietuvos profesoriai tu
ri mandagumą tikrai lietu
višką, todėl užimdami uni
versitete ketedras, pirmą 
lekciją duoda, temoje: “tu 
nemoki lietuviškai.”

ii Persiprašau: šita lekci
ja buvo duota ne studen
tams, bet profesorių - profe
soriams.

Pašalinis.

LAISVES VARPO IŠKIL
MES LIETUVOJ

4-rių metų Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuves 
šiais metais itin paįvairino 
Laisvės Varpo įkėlimas į 
Karo Muzėjaus bokštą. Gra
žesnio sutaikymo ir būti ne
galėjo. Muzėjaus bokšte iš 
aukšto kuoro, kaip kad 
Vaišgantas laimindamas 
yra pasakęs, gaus tas Var
pas, kurį liedino “tautos 
laisvininkai.”

Karo Muzėjus, rūpestin
gai vedamas generolo Na
gevičiaus, talpina savyje 
daug įdomių dalykų, čia pa
matai visus Lietuvos laisvės 
etapus, kovotojų už laisvę 
atvaizdus žiloj senovėj ir 
dabar, Lietuvos atgimimo 
apaštalus su Basanavičiumi, 
Šliupu, Jankum, Kudirka 
pryšakyje. Pagalios istori
niai dokumentai, kaip kad 
įkūrimas Seimo 1905 m. nu
tarimai, nepriklausomybės 
vas. 16, 1918 m. paskelbimas, 
Steigiamojo Seimo atidary
mo ir proklamavimo Lietu
vos Respublikos 1920 m. ge
gužės 15 d. Svarbesnieji do
kumentai iš lietuvių gyveni
mo Rusuos ištrėmimo laike 
(Petrogrado Lietuvių Seimo 
nutarimai) čion rado vietą 
Kiekvienas Lietuvos 
pulkas turi čia savo karžy
gių galeriją, išvardant pul
ko nuopelnus ir karžygių 
darbus. Rasite čia ir karo 
trofejas, įvairiausių šautu
vų, kardų, armotų, paimtų 
tai iš lenku, tai iš bermonti- 
ninku - kolčakininkųų tai iš 
bolševikų. Ypač metas akys- 
na armotos paimtos laike 
mušiu su lenkais: kaip kad 
“Jadzia,” “Wandasia” ir ki
tos. Yra čionai Bermonto ir 
Želigovskio paveikslai, peo- 
wiaku bylos eiga, tie puodai 
ir uzbonai, kuriuose buvo 
lenkams šnipavimo medžia
ga sudėta ir žemėn užkasta.

Karo Muzėjaus darže yra 
del laisvės žuvusiems pa
minklas, o vidury paties Mu
zėjaus gražiausis dailininko 
Zikoro kūrinys — Laisvės 
stovyla. Graži sparnuota 
mergina, grynos lietuvaitės 
typas, pakėlus vieną koją 
lėkti, o ranka nutraukus 
reteži, kuriuomi buvo ori ra- 
kinta, sudaro tą stovyla. 
Merginos tik viena koja pa
kilus lėkti į dausas, o rete
žio galai yra likę rankoj, nes 
Lietuva dar ne visai laisva, 
dar jos krutinę it to prira
kinto prie uolos Prometė- 
jaus arai drasko, o viduj dar 
maža tikrosios laisvės išpa
žintojų.

Šio Muzėjaus bokšte ir 
gaus Laisvės Varpas, būda
mas amžiams “budėjimo 
ženklu.”

Krikšto tėvais Laisvės 
Varpo buvo P. Vileišis, Ma
tulionis ir amerikietis pik 
Kaupas, kurie pirmieji pa

skambino į Varpą. Tai cere
monijai atlikti buvo kviečia
mas Dr. Jonas Šliupas, te- 
čiaus jis iš Biržų atvykti ne
galėjo. Patį gi palaiminimą 
atliko kunigas Tumas (Vaiš
gantas). Nežinodamas ame
rikiečių santykių nustebau, 
kada užpakalyj stovintis 
amerikietis prasitarė — su
žinos amerikiečiai, kad p. 
Kaupas skambino, prašys 
atskambinti. Tečiaus nema
nau, kad tas amerikiečių 
raukymasis del p. Kaupo 
skambinimo butų pakenkęs 
tai gausingai iškilmei.

Daugiau yra reikšmingas 
klerikalų supasavimas, ka
dangi iš pradžių buvo many
ta, kad jie priešinsis ir Var
po palaiminimui ir jojo kėli
mui į bokštą, nes jį .kunigai, 
ypač kun. Bučys ir spaudoj 
ir visur kitur vadino laisva
manių varpu ir jo įkėlimui į 
bokštą ir pavadinimui Lais
vės Varpu, išskyrus gal vie
ną kunigą Tumą, neprijautė 
jam. Daugelis klerikalų taip 
ir tyčiojosi, kad tokis Var
pas, girdi, tinkąs tik į mažu
tės parapijos varpnyčią.

Tečiaus su širdgėla žiūrė
ję į taip dideles iškilmes ir 
tokį reikšmingą žygį Ameri
kos laisvamanių atvirai pasi 
p viešint Laisvės Varpui ne
išdrįso, o Laisvės Varpas 
gaus visiems Lietuvos lais
vės mėgėjams. Ir ne jojo di
dume yra dalykas, bet tame 
pasiryžime ir toj idėjoj, ku
rios vedami vieni jį “liejo,” 
kiti šventino, laimino, skam
bino...

Man yra gerai žinoma, 
kad Karo Muzėjus neturi lė
šų tam tikroms “atminimo 
toblytėlėms” (mem. tablet) 
žuvusiems už laisvę minėti, 
kuriu turėtu kiekvienas 
nas karžygis ir jos butų Mu- 
zėjuje iškabinta. Ar nesusi
pras ta Amerikos visuome
nės dalis, kuri nedėjo Lais
vės Varpui aukų padėti Ka
ro Muzėjui tokias akmens 
toblyteles įrengti? Lietuvos 
visuomenė, o ypač kariai 
tinkamai įvertintų tokį žy
gi-

Ladas Natkevičius, kap.
Steig. Seimo Narys.

A, A. Karolis Vaišnora
Kovo 23 d., 1922, mieste 

Bloomfield, N. J. (23 Morse 
St.) pasimirė jaunas lietu
vis, Amerikos Laivyno leite
nantas, Karolis Vaišnora 
(Charles B. Woyshnar). 
Mirtis ištiko ji netikėtai. 
Vienas būdamas namie 
maudynėje taisė gazo paipą 
palubyje. Kopėčios, mato
mai, lūžo, ir Vaišnora pulda
mas žemyn, tiek prisitren- 
kė, kad nebegalėjo pasikel
ti; tuo tarpu, jam puolant, 
nutruko gazo paipa, ir ga- 
zas ėmė veržtis laukan. Gy
dytojų spėjama velionį už
troškus nuo gazo.

Velionis buvo jaunas, pil
nas gyvybės ir energijos vy
ras, vos 34 metų amžiaus. 
Gimęs Amerikoje, gimnazi
ją (High School) lankė 
Scranton’e, Pa. Dr. Šliupo 
patarimu, pirm 15-kos metų 
įstojo į Amerikos laivyną, ir 
ant laivo mokyklos pabaigė 
jūrininkystės mokslą su lei
tenanto - komendanto laips
niu. Laike karo buvo kapito
nu didelio 22,000 tonų kari
nio laivo — ligoninės Solace. 
Be to, Amerikos kareiviams 
kelianties Europon į karo 
laukus, velioniui Vaišnorai 
būdavo pavedama lydėti 
transportus. Daug pavojų 
jis matė tose kelionėse. Jūri
ninkystės praktikoje aplan
kė visas pasaulio juras ir be 
nelaimių, — tečiaus likimo 
buvo lemta netekti gyvas

ties savuose namuose, be jo
kios priežasties.

Velionis Karolis Wisnora 
buvo vedęs žinomo lietuvio 
veikėjo Juozo Ambrozevi- 
čiaus (178 Ferry St., Ne
wark, N. J.) vienturtę duk- 
terę p. Stella ir gyveno su ja 
gražiausioje meilėje. Poni 
Vaišnorienė mokytojavo 
Newarke, gimnazijoje (Wa
verly Avenue School). Tą 
vakarą, kada nelaime ištiko 
jos vyrą, poni \ aišnorienė 
buvo išėjusi i paskaitą, į 
South Side High School. 
Grįžusi namo apie 11 v. va
kare, ji rado vyrą nebegyvą, 
—mirtis jį pagriebė, mato
ma, dar dienos laiku, nes, 
jai grįžus namo, žiburio na
mie nebuvo.

Ve] io n is ture j o da1. i g 
draugų ir visų, su kuo tik 
sueidavo, buvę myhmas ir 
eugštai g e 'biamas. Jei -'avi, 
meilaus bude-, a. gštos inte
ligencijos ir teisingumo. 
Jam mirus, daugybė jo 
draugai tikiu nubudimu lan
kė jo namus, reikšdami jam 
paskutinės pagarbos jo nu
audusiai moterei ir jos tė
vams širdingos užuojautos 
didelėje jų nelaimėje. Kovo 
26 d., 4 vai. po pietų, prie ve
lionio karsto namuose, buvo 
atliktos Masonų apeigos, — 
velionis priklausė Maso
nams ir buvo jau pasiekęs 
32-j į laipsnį jų organizacijo
je. Prie tų apeigų buvo daug 
žmonių. Iš lietuvių atvyko 
atiduoti paskutinę pagarbą, 
tarp kitų, šie: p-lė P. Jurge- 
liutė, M. W. Bush su žmona, 
Dr. J. Message su žmona Dr. 
J. Valukas su žmona, Dr. 
Bacevičius, V. K. Račkaus
kas, adv. J. Matulevičius, 
Ščegauskas, V aitulionis, 
Kralikauskas, adv. Supins- 
kas su žmona, velionio sesuo 
Stella Pratt iš Massachu
setts, dėdė ir pusbroliai iš 
Pittsfield (vienas jų yra A- 
merikos Laivyno leitenan
tu) ir daug kitų.

Lai buna lengva jam šios 
šalies žemė!

V. K. R.

REMKIME VIENMIN
ČIUS LIETUVOJE.

Kada lankėsi Amerikoj 
Dr. D. Alseika pardavinėda
mas “Varpo” B-vės serus, 
tai amerikiečiams buvo pro
ga susipažinti su “Varpo” 
B-ve, ir kokia nauda yra 
prie jos priklausyti. Jis išva
žiuodamas Lietuvon paliko 
man apie 20 certifikatų 
“Varpo” B-vės Šerų. Tad 
šiuomi kviečiu Sandariečius 
sulyg išgalės paimti bent 
po vieną šėrą, jei kuris išga
li, tai ir po kelis. Šeras parsi
duoda po $12.00 vienas. Tuo- 
mi paremsime savo vien
minčius išleidimui “Lietu
vos Ūkininko”, “Varpo,” na 
ir tuomi turėsite sau pelną 
įvesdinę pinigus į tokią pel
ningą įstaigą. Pinigus siųs
kite mano vardu, o šeinis 
tuoj gausite.

K. J. PAULAUSKAS, 
327 E St., So. Boston, Mass.

KULTŪRINĖ DOVANA.
Ne vien dolerių trokšta Lietu

va iš savo Amerikos brolių. 
Daug didesnio džiaugsmo, ilges
nės atminties ir tikresnės nau
dos sutektų saviškiams kultūri
nė dovana gražaus knygynėlio 
pavidale, kurį gali parūpint Kul
tūros B-vė, pasiųsdama nurody
tu adresu ir aUkotojaus pažymė
jimu.

I. Knygynas tik sugusiems.
1. Kaip susikūrė Jungt. Ame

rikos Valstybės.
2. Tarp pietų Amerikos gyvu

lių (č. Darvino).
3. Kaip gyvena norvegai.
4. Tolstojaus pasaka apie tris 

brolius.



SANDARA
5. Rubakino N. Iš tamsios pra

eities į šviesią ateitį. (Kultūros 
bruožai).

6. Laiškai vartotojams koope
racijos.

7. Kaip susirinkimai kviesti, 
vesti ir juose dalyvauti.

8. Ūkio parodos.
9. Kilimo statybos vadovėlis 

(su triobėsių planais).
10. Rafaelio arba Feuerbacho 

paveikslu albumas.
II. Knygynėlis vaikams..

6 knygos (3 spalvotais pa
veikslais, 3 nespalvotais).

III. Knygynėlis vaikams.
12 knygų (4 spalvotais pa

veikslais ir 8 nespalvotais).
Su persiuntimo išlaidomis 

knygynėliai kainuoja: I. knygy
nėlis — 1 dol., II. knygynėlis — 
Vį dol. ir III. — 1 dol. žymiai 
kursui pakitėjus atatinkamai 
keistųsi knygynėlių kaina t. y. 
brangyn ar pigyn, nes ’’Kultū
rai” svarbu ne iš kurso pelnytis, 
bet daugiau knygų į žmones pa
leisti. Knygynėliai siunčiant Į A- 
meriką kainuotų dvigubai.

“KULTŪROS” B-vė,
Šiauliai, Dvaro gatvė, Nr. 24.

Keliavimas Lietuvon Vėl 
Prasidėjo

Pavasariui artinanties, pra
dėjo žmonės vėl būriais važiuoti 
Lietuvon. Ypač daug keleivių 
važiuoja Lietuvon per BALTIC 
STATES BANKĄ, — tasai Ban
kas geriausia patarnauja lietu
viams. Kaipo Valstijinė įstaiga, 
Bankas turi artimų ryšių su ge
riausiomis laivų kompanijomis, 
ir todėl savo keleiviams gauna 
geriausias vietas greičiausiuose 
ir geriausiai Įrengtuose laivuose. 
Kam nėra žinomi laivai 
ROTTERDAM, NEW ANMS- 
TERDAM ir kiti Olandijos lai
vai, kuriais taip paranku lietu
viams keliauti, nes iš Rotterda- 
mo, be jokio laukimo, nuveža 
stačiai į Lietuvos portą KLAI
PĖDĄ. O ką jau kalbėti apie ki
tus milžinus-laivus, kaip OLYM-1 
PIC, HOMERIC, LAPLAND, 
RESOLUTE, RELIANCE, MA- 
JECTIC ir daugybė kitų, kurių 
surašymui ir vietos čia nėra! 
Visais tais plaukiančiais palo- 
ciais galima keliauti į KLAIPĖ
DĄ, užpirkus laivakortes BAL
TIC STATES BANKE, 294 
Eighth Ave., New York. Jokiu 
pasporto vizų, jokių “lenku ka- 
ridorių,” jokių parėjimu rubežiu 
keleiviai nemato: KLAIPĖDA 
yra Lietuvos portas, tai lietuviai 
ten nuvažiavę jaučiasi jau na- 
mieje, o ne svetimoje šalyje.

Čia paminėsime paskiausiai I 
išvažiavusius per BALTIC STA
TES BANKĄ keleivius, kurie ! 
nuoširdžiai padėkavo Bankui už 
gerą patarnavimą: Antanas Bu- 
čys, Adomas Jurgilas, Povilas 
Valaitis, Jonas Skarbolius, Juo
zas Seninta, Vincas Tureikis, 
Aleksanlras Tumasonis, Juozas 
Čemis, Jonas Buzinskas, Jurgis 
Balsi ūke vičius, Juozas Samas su 
motore ir 2 vaikais, Jokūbas 
Smolenskas, Kazys Krajevskis, 
Andrius Ramanauskas su žmona 
ir dvejetą vaikučių, Rokas Ra
manauskas su žmona, Antanas 
Lemežis su šeimyna, Kazimieras 
Čyvas, Jon. Strazdas, Jonas Tu
nikai tis, Daktaras Bladas Ven
cius (antroje klasėj), Magdale
na Lacviliutė, Marijona žukaus-

kiutė, Anastazija Kraučiunienė 
su dviem vaikais, Vincentas Ro
kus su žmona ir trimis vaikais, 
Jurgis Maziliauskas, Jurgis 
Alanskas su žmona ir dviem vai
kais ir tt. ir tt.

AR GALIMA GRĮŽTI Iš 
LIETUVOS?

Pirmiaus daugelis prisibijojo 
važiuoti Lietuvon, nes manė, kad 
nebus galima sugrįžti atgal, jei 
Lietuvoje nepatiktų gyventi. 
Važiuojantys per BALTIC STA
TES BANK, neprivalo baugin
tis, nes ketinantiems grįžti at
gal j Ameriką tasai Bankas su
rašo tam tikins popierius su ke
leivio paveikslais (reikia dviejų 
paveikslų), jo priesaika ir nota
ro užliudymu. Tokie popieriai 
prigelbsti keleiviams pargrįžti 
Amerikon šešių mėnesių bėgyje 
be jokių kliūčių.

Iš to, kas čįa parašyta, aišku, 
kad keliavimas Lietuvon ir iš 
Lietuvos dabar nei kiek nepai
nesnis, kaip kad kitados buvo, 
reikia tik kreiptis į atatinkamą 
įstaigą, kuri išgali ir žino, kaip 
kelionę aprūpinti. O tokia įstaiga 
ir yra Rytinėse Valstijose gry
nai lietuviškas Valstijinis Ban
kas BALTIC STATES BANK, 
294 — 8-th Ave., New York. 
Jeigu kas skunlžiasį, kad turėjo 
negerą kelionę, ar kad negali 
parsigabenti savo giminių iš 
Lietuvos ar pats negali pargrįžti 
Amerikon, tai žinokite, kad jis 
nebuvo kreipęsis į BALTIC 
STATES BANKĄ! Kas pirko 
laivakortę tame Banke, tas ne
turės priežasties skųsties.

Kelionės, ai* giminių parsiga
beni mo reikalais reikia rašyti 
visuomet tik šiuo adresu BAL
TIC STATES BANK, 294 1 
Eighth Ave., New York, N. Y. 
Tasai Bankas yra tiktai vienas 
ir tik po šiuo adresu, ir su kitom 
įstaigom, nors ir su panašiais pa
vadinimais, njeko bendra neturi.

LIETUVIŲ POLITINIS 
IŽDAS

L. P. Iždo Komitetas ma
loniai prašo Sandarbininkų 
siunčiant aukas ir metines 
duokles čekiais, pašto ar E*- 
preso Co. money orderiais 
visuomet užrašyti Lietuvių 
Politinis Iždas arba sutrum
pintai L. P. Iždas.

Siunčiant pinigus, taipgi 
patarimais, paklausimais ar 
kitokiais L. P. Iždo reikalais 
prašome kreiptis sekančiu 
adresu:

Lietuvių Politinis Iždas
3252 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.

PARSIDUODA FARMA.
108 akėriai žemes, 16 ake- 

rių gero miško, 6 ruimų s tū
ba su visais rakandais, bar- 
nė, 2 vištininkai su 50 vištų, 
1 arklys, 3 karvės, sodnas, 
upė teka per farmą, tik 6 
mylios nuo miestuko, 100 
mylių nuo Bostono. Kaina 
tik $1,600. Platesnių žinių 
kreipkitės pas

K. SHLAITAS,
R. F. D. 1, 

Gilmanton, L W. N. H.
AR UŽRAŠEI “SANDARĄ” 

SAVO GIMINEI Į LIETU
VĄ, JEI NE, TAI KO

DĖL NE?

A.LLS.Kuopy Viršiniky
A D R E S A L.

1 Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas, 123-125 Grand St.

2 Shenandoah, Pa.
Miss.M.Kud iniutė,214 E. Lloyd St.

3 Mahanoy City, Pa.
St. Gegužis, 38 E. Main St.

4 Girardville, Pa.
Jurgis Želvis, 201 E. Ogden St

5 kp., Boltimore Md.
K. Keidošius, 613 Redwood St.
6 Silver Creek, Pa.

P. Raudonaitis P. O. Bx 151
7 So. Boston, Mass.

S. Mockus, 266 Bolton St.
8 Kulpmont, Pa.

V. Dzemidavičius, 50 N. 10th St.
9 kp., Cambridge, Mass.

V.A. Visminas, 877 Cambridge St.
10 New Haven, Conn.

V. Alksninis, 106 View St.
12 Lawrence, Mass.

J. D. Sekys, 101 Oak St.
13 kp., West field. Mass.

M. Žvalioms, 8 White St.
14 kp., Frackville, Pa.

K. Makauskas, 132 N. Balliet St.
15 Bridgeport, Conn.

E. Bukšiutė, R- D. 4, BOX 69 
Wickland.

16 kp., Worcester, Mass.
V. M. Čekanauskas, Venon Hotel

17 Grand Papids, Mich.
Greičaitis D., 1425 Hamilton Ave.

18 Cleveland, Ohio.
J. P. Garmus, 1329 St. Clair Ave.

19 Newark, N. J.
M. Dvareckas, 71 Warwick St.

20 kp., Haverhill, Mass.
J. Zavadskas, 62 Margin St.

21 Rochester, N. Y.
S. Klimaitis, 71 Haff St.

22 Newton lipper Falls, Mass.
S. Packauskas, 45 Mechanic St.

24 kp., Montello, Mass.
A. Vaitkus, 146 Sawtelle St.

25 Chicago, 111.
K. Vilkevičius, 656 W. 47th St.

26 Portsmouth, N. H.
Jonas Peckus, 129 Bartlett St.

27 Pittston, Pa.
A. Galinskas, 123 N. Mains St.

28 kp. McAdoo, Pa.
J. Matonis, Box 521

29 Detroit, Mich.
P. Račkauskas, 412 Eason Ave.

30 Brooklyn, N. Y.
Ed. Žukauskas, 724 Ocean Parway

31 Rockford, LIL
V. Grajauskas, 513 Lincoln Ave.

32 kp.. New Britam, Conn.
J. J. ICadziauskas, 26 Dewey St.

33 kp., Norwood, Mass.
J. ,M. Pečiulis,1214 Washington St.

34 Dayton, Ohio.
Tamas Sakaitis, 251 Alton Ave.

35 Racine, Wis.
M. Kasparaitis, 1204 Bluff Ave.

36 Pittsburgh, Pa. *
J. Virbickas, 149 Moultrie St.

37 Long Island City, N. Y.
A. Repečka, 283 Jackson Ave.

38 Paterson, N. J.
Keršulis Juozas, 52 Straight St.

39 Elizabeth, N. J.
B. Kopustaitis, 231 Pine St.

40 West Lynn, Mass.
Petras Bolys 26 Carnes St.

42 kp., Philadelphia, Pa.
S. Civilis, 2634 E. Ontario St.

43 kp., Pittsburgh, Pa.
V. J. Kunca, 1511 Manhattan St.

69 Kingston, Pa.
S. Tamulevičius, 11 W. Grove. St.

70 New York, N. Y.
J. Strimaitis, 294 Eight Ave

71 kp., Torrington, Conn.
A. Beliauskas, 55 Apple St.

72 kp., Los Angeles, Cal.
J. Juozapavičius,

2016 Allesandro St.
73. Greenfield, Mass.

S. J. Kazlauskas, 5 Lourel St.
74 kp. Bristol, Conn.

B. Velička, 53 Foley St.
75 kp., Chicago, Ill.

S. Grisius, 1822 So. Halsted St.
P. S. — Jeigu kurių antrašai butų 

negerai paduoti, malonėkite pranešti 
tai pataisysime.

OCOOCOSCCOSCGCOGOCCOCOSCe J

I PR. ZIVATAS. h Parduodu laivakortes, q kiaušių laivų kompanijų.
Perku ir parduodu namus 

S ir rarmas (Real Estate), 
b Apdraudžiu nuo ugnies 

namus, automobilius ir tt.h OFISO ADRESAS:
9 1836 N. Main St.,
8 Scranton, Pa.

ge

lt

Nuža-Tone
Pasekme po 20 fiena 
arba grąžiname jiuni 
pinigus.

PADARA TIRŠTA, RAUDONĄ KRAUJĄ,
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, 

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; turė

damas neaišką mintę ii’ nusilpnėtą kūną; pasibodis 
imant vaistus dėl padidinimą veiklumo ir vaistus svaiginan
čius, bandyk Nuga-Tone ir persitikrik kaip greitu laiku jau- 
sesi visai nauju žmogui Devynes is dešimtes visu žmogaus ligų,1
tokiu kaip blogas apetitas, negruomulavimas viduriu, gazai ir 
išpūtimai, užketėjimas skilves, tulžinis, anemia, kankinimai reu
matizmo, skausmai galvos, neuralgia, stokas energijos, nusilpnė
jimas nervu ir negalėjimas mieguoti, paeina nuo stoka nerx 
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neužtektinios cirkulacijos 
kraujo.

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nervu pajiegos, 
kurios didžiausei užlaiką geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tone yra labai 
protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimo 
kūno. Kodėl? Todėl kad jie yra sutaisyti iš aštoniu brangiu, 
sveikatą duadančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nuruodytu 
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi j Geležę ir 
Fosforą-maistus del Kraujo ir Nervu.

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin. grobus teip, 
jog je tuštinase regulariškai. Atgaivin inkštus, išvara laukui 
nuodinies atmatas. N tėra daugiaus gazu ir suputimu, niera smir
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio l Nuga-Tone duos Jums stebuklingą 
apetitą, giarą gruomulavimą, tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miegą. 
Nuga-Tone sustipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo
numo veidui ir žibumą akiems! Nuga-Tone padara tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteres. Nuga-Tone netalpin savyj jokiu migdamu ar
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei. Yra apvilkti cukrum, priimno 
skonį ir vartuoti galema be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
sava pretelems.

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJA: Prekė Nuga-Tone yra vienas ($1.00) doleris 
už bonkute. Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) pRiulu, arba vieno mėnesi 
gydymo. Gal ė te pirkti šešes bonkutas, arba šešius menesius gydymo už penkius ($5.00) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdintas pa
sekmių, sugrąžink bonkute ir pilsus, o mes urnai sugrąžysime jusu pinigus. Negalite 
prapuldyti vieną centą. Mes įmame riziką. Nuga-Tone yra pardavinėjamas visose 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

PRISIUSK SAVA PAS TE UI AVIMU ANT TUO KUPONĄ.
National Laboratory, L. 27 - 1018 So. Wabasb Av«u« Chicago, HL

Gerbiamieji: įdedu čionais $ 
Nuga-Tone.

ir meldžiu prisiųsti man bonkut

Vardas ir pavardė............................................................................................. .......................................................

Gatvė ir numeris................................................................................................................. ......................................

Miestas................................................................................... Valstija................................................................

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $400,000.00.
Nuo susiorgani-zavimo iki.šiam Laikui išmokėta $248,587.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laik
raštį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas 
knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000.
Pašalpos Skyriai —

$6.00, 9.00 ir 12.00 į sąvaitę.
Del pletesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

$107.00

$103.50
$107.00

LAIVAKORTĖS 
ATPIGO

Į Klaipėdą ....
Į Hamburgą ir 

Bremeną ....
Į Liepojų ........

Į Piliavą - Karaliau
čių ............. $106.50

War Tax $5.00, 
Pinigų Siuntimas ‘ 
žemiausiu dienos kursu. 
Pinigus Lietuvoje gauna 

laike 25—30 dienų.
P. MIKOLAINIS, 

53 Hudson Ave.,
Brooklyn, New York.

Kur Gauti “Sandara,’
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose 
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ave.
CLEVELAND, OHIO.

“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, 108 River St.

CHICAGO, ILL.
.1. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.
Dr. K. Drangelis % Venta Drug Store

4101 S. Francisco Ave.,
A. A. Lukas, 3315 So. Halsted St.
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble St
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave,
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur St.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.
P. Batkevičia, 678 Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St.
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence St.
NEWARK, N. J.

P. A. Lukšis, 190 Van Buren St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St.
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St. 

WILKES BARRE, PA.
J. Mickevičius, 59 Harkins Lane 

NASHUA, N. H.
A. Trainavičius, 33 High St. 

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St.

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis. 1100 Wash. St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltjinavičia, 15 Millbury St.
P. A. Dėdynas, 85 Millbury St.

I •: Dailės Mylėtojams! :

45 kp., Cliffside, N. J.
J. A. Karsokas, P. O. BOX 236.

47 Tamaqua, Pa.
Apanavičius A. 500 E. Union St.

48 Kenosha, Wis.
Pr. Zakareviče, 39 N. Edward St.

19 Lowell, Mass.
S. J. Saulėnas, 214 Charles St.

50 Canton. Mass.
J. šimauskas, 236 Mechanic St.

51 Nashua, N. H.
A. T raina vičius, 33 High St.

52 Gardner, Mass.
M. Stakenas, 219 Pine St.

53 Westville, Ill.
V. Mažrimas, 137 Jefferson St.

54 Lewiston, Me.
J. N. čereškevičia, P. O. Box 197.

55 Wilkes Barre, Pa.
J. Mickevičius, r'9 Harkins Lane.

56 kp., Wanamie, Pa.
Alena Frankiutė, P. O. Box 27

57 Naugatuck, Conn.
Fel. Vilkas, 548 High St.

58 kp., Homestead, Pa.:
Bol. Mikelionis, 334 Second St.

59 Thompsonville, Conn.
J. F. Makoveckas, 51 Pleasant St.

69 Ansonia, Conn.
A. F. Gudžiūnas, 95 Liberty St.

61 McKees Rock, Pa.
P. Dragūnas, 114 W. Carson St.

Pittsburgh, Pa.
62 Braddock, Pa.

J. L. Senulis, 910 Braddock Ave.
63 Perth Amboy, N. J.

J. Zaveckas, 719 Carson Ave.
64 Binghamton, N. Y.

J. Vaitiekūnas, 3% Tracey St.
65 Scranton, Pa.

Mrs. K.A. Garmus,1102 Pierce St.
66 kp., Rumford, Me.

S. Pauliukas, BOX 522.
67 Amsterdam, N. Y.

Ad. Petryla, 18 Swan St.
68 Providence, R. I.

P. Sinkeviqius, 50 Wayne St.

“Vaikai nustokite 
bereikalingai peštis —
yra užtektinai BAMBINO
jum abiem1”

Kūdikiai mėgsta ji!
Jie prašo daugiaus!

Net ir mažyčiai žino, kad

Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. OOs©

yra geriausia gyduole visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti 
liuesu nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį; 
lengvai, tačiaus tikrai I Aptiekose parsiduoda po 35c. arba už 40c. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiame tiesiog iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
BOROUGH OF BROOKLYN NEW YORK

NAUJOS KNYGOS!
Sulaukus žiemos vakarus, jos praleidžiame kiekvienas 

savo namuose, o kad brangų laiką neleisti uždyką, ir kad 
jį sunaudoti geriems tikslams, tai patariame sandariečiams 
ir skaitytojams įsigyti šias naujas knygas:

LYTIES MOKSLAS
Milžiniška knyga, 400 puslapių su daugybe paveikslų, ,ku- 
ri yra brangiu turtu kiekvienai šeimynai, tvirtuose skuros 
apdaruose $7.00.

KITAS KARAS
Ką-tik iš spaudos, T. M. D. leidinys, labai naudinga visiems 
perskaityti 142 puslapių. Kaina 75c.

Tad pasiskubinkite jas įsigyti, nes greitai jų gali pri
trukti. Su užsakymais siųskite ir pinigus:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

i Senai laukiamos komp. M. • 
| Petrausko 5-kių metų “Kank- J 
| lės” jau atspausdintos, kurios ♦ 
| galima gauti “Sandaros” Adm.
j “KANKLIŲ” KAINA:
! Puikiai audeklo apdarais $5.00 J 
| Tvirtais popiero apdarais $4.00. ♦ 

“KANKLIŲ” ĮTALPA
I TURINYS:
| 1) Aras; 2) Valia, Valužė; 3) {
I Naujoji Gadynė; 4) Kriputis- » 

šokis; 5) Dainius; 6) Rudens } 
Lapai; 7) Daina be žodžiu; 8) ♦ 
Jausk ir Mylėk; 9) Klupakojis; | 

[ 10) Suktinis-šokis, 11) Never- » 
kit pas kapą; 12) Vai Nerčia ‘ 
Laužo; 13) Vai rūta rūtelė; 14) J 
Kur tas šaltinėlis; 15) Priro- ♦ 
dino seni žmonės; 16) Mielašir- { 
dystė - Duettas; 17) Spragilų \ 
Dainelė - Duettas; 18) Pasaka; { 
19) Norktumas; 20) Metai po « 
Mentų; 21) Eglė, Žalčių Kara- ♦ 

[ liene; 22) Leidžias Saulelė; 23) J 
i Strazdelis; 24) Eisiu Mamei i 

pasakysiu; 25) Valio Dalgelė; [ 
26) Atneša Diedas Kukulių » 
Viedrą; 27) Kur Josi; 28) šo- ♦ 
kis - Žaislas — Noriu Miego; J 
29) Seno Diedelio; 30) Be Lai- | 
mužės; 31) Geismai ir Svajo- ( 

n nės; 32) Jūrių Bangos; 33) ♦ 
Jaunoji Lietuva; 34) Pasakyk J 
Lietuva, Mylimoji; 35) Dai- \

J' nuosiu, kad mirę Sukiltų; 36) | 
Kalvis; 37) Kaitink šviesi Sau- j 
lute; 38) Adomo Vargai; 39) ♦ 
Nakties Rasa; 40) Girių Paukš- t 
teliai; 41) Skamba Kankliai ir j 

i! Trimitai; 42) Šią Naktelę; 43) ♦ 
1 Bernužėlį Nes’valkiok; 44) | 

Suktinis - šokis; 45) Rudens ♦

iMeliodija; 46) Vakaras; 47) * 
Atėjo Žiemelė; 48) Dainiaus j

I Testamentas; 49) Ilgu, Ilgu; | 
| 50) Man Skaudėjo širdis; 51) j 
I Ant Kalno Karklai Siūbavo; J 
| 52) Žalioj Lankoj; 53) Kikylis; 8 
! 54) Laimingas, Didus; 55) Oi, t 
♦ Motute, Ma!; 56) Kaip Skied- | 
} ra ir Pluta Nemunu Plaukė; 57) j 
| Gersim, Broliai, Ulevosim; 58) | 
J Manequin’u šokis. »
i Tai yra vienas milžiniškas i 
j dailės leidinys, kokio iki šiol t 
| lietuviai dar nėra turėję. Ka- i 
į dangi tokio didelio leidinio iš- * 
I leidimas daug lėšavo, tokiu bu- > 
I du sulyginus su jo verte, visai | 
| mažas skaitlius likos atspaus- į 
I dinta, o parsiduoda labai spar- l 
| čiai ir tikimės, kad greitu lai- | 
i ku gali pritrukti. I
i Norinti įsigyti, pasiskubinki- ■ 
| te, kol dar nevėlu. |
| Sykiu su užsakymu pinigus | 
! siųskite sekančiu antrašu: |
t “SANDARA,” j

327 E St., So. Boston, .Mass. Į ♦



S A N D A

PHILADELPHIA, PA.
Svečiams sekasi. Surinkta

rinkti ko daugiausiai aukų 
L. P. Iždui. Ir stengtis ko-

$341.77. greičiausiai susivienyt su
Valstiečių Sąjunga Lietuvo
je. Nes tik susibūrę į vieną 
stiprų kūną galėsime savo 
tikslą pilnai atsiekti.

Žydų pabaltijos org. pa
reiškė, kad norinti parengti 
prakalbas savo svetainėj del 
Lietuvos žydams, kurie nori 
paremt aukomis L. P. Iždą. 
Todėl Philadelphiečiai dar 
mano svečiams apleidžiant 
Suv. Valst. parengt prakal
bas ir išleistuvių vakariene 
kartu su Lietuvos žydais.

Aukotojų vardai: Po $50: 
Dr. I. Stankus; po $52.50: 
Mrs. E. Klimas. J. V. Gri
nius; po $20: A. Peleckis; 
po $10: A. Zubkus, P. Mali- 

I nauskas, V. Pušinskas, J. 
kalbos". Dr. I. Stankus'atida- Ruškis, J. Balinskis; po $5:

Senai philadelphiečiai lau
kė svečių iš Lietuvos, kad 
nors kartą butų galima iš
girst tikrą tiesą apie Lietu
vos padėtį. Štai kovo 26 d. 
turėjome progą girdėt kal
bas Steigiamojo Seimo na
rių gerb. Natkevičiaus ir

ta žinia, kad musų koloniją 
aplankys kovo 26 d., Lietu
vių Muzikališkos Salės B-vė 
pirmutinė atjautė reikalą ir 
nutarė rengt svečiams pra
kalbas. Tad jai priguli garbė 
ir didelė padėka.

Atėjus minėtai dienai Lie
tuvių Muzikališkoj Salėj, 
Allegheny ir Tilton Str., 4-tą' 
vai. po pietų prasidėjo pra-;

rė susirinkimą. Pirmutinis 
kalbėjo gerb. kap. Natkevi
čius. Jo iškalbumas ir visa i
tojams, kad visi su žingeidu
mu klausėsi. 1

nuškevičius, J. Kaulinskas, 
S. Rišėnas, V. Senkevičius,

kalba taip imponavo kiaušy- Mrs. E. Senkevičiene, J. Ma- 
"* * * . siulis, Mrs. E. Masiuliene,

Kalbėjo^ dau-|S. Kišonas; po $2: A. Gar- 
giausiai apie dabartinę Lie- ■ liauskas, J. Pušinskas, D. 
tuvos laisvę, kokia jinai iš- į šaknys; po $1: Mrs. V. Ur-

siulis, Masiuliene

tikrųjų turėtų but, kad 
kiekvienas jos pilietis galėtų 
džiaugtis ir tt... Paskui kai

aipgi imponuojanti. Kalbė

I bienė, S. Puteilo, M. Klusas, 
A. Navickas, J. Barkauskas, 
S. Grigaliūnas, K. Bajorū
nas, bevardis, A. Songaila, 
J. Pečiukas, E. Kondratas,

jo daugiausiai apie Lietuvos J- Kazakevičius, T. Adamo-
mokyklas, kokios jos turėtų ms, J. Čepulis, Streleckis, 
but, kad suteikt Lietuvos (Mrs. A. Dambrauskienė, S. 
jaunuoliams tikrą apšvieta,! Buinauskas, J. V. Grinius, 
o ne tik visą laiką fantazi- į A. Valiukevičia, J. Jurkšai- 
jomis maitinti. Paprastai | tis, J- Augštuolis, A. Saka- 
pas mus taip vadinami “lais-! lauskas,. Mrs. Žadeikienė, J. 
viečiai” mėgdavo triukšmą!Brozaitis, S.
kelt, bet šį kartą koramiau-1 
šia visi klausėsi. 1_____
buvo į 700, bet kadangi pra
kalbos 1

. Masickas, J. 
[Teleiša, J. Lendraitis, J. 

Publikos Uželis, K. Kiela, J. Traki- 
. mas, A. Gerdžiauskas. Bud- 

_ ___ buvo garsinta nuo ps, J- Ivanauskas, Lema- 
dviejų, o prasidėjo ketvirtą šauskas, K. Dauknis, Z. Jan- 
val., tai kokia pora šimtų iš- kauskas; A. Mikelionis, K. 
siskirstė, manydami, kad j Štaras. Šliogeris, A. Pavilio
jau svečiai neatvyks. Bet ir]™5, Mrs. V. Jakubauskienė, 
taip pasekmės buvo geros, E. Pliura, E. Kundrotas; 
nes musų apylinkėj tiek (smulkių $17.77, viso kartu 
publikos ir aukų surinkt tai [$341.77.
naujiena. Apart to vietos i Apart to, A. Peleckis au- 
kun. net dvejais atvejais iš j Lojo $10 į fondą užrašymui 
sakyklos labai apjuodino i Lietuvoje neturintiems pini- 
gerb. svečius ir uždraudė saCFU. valstiečiams laikraščių 
vo parapijonams eit į pra-; “Lietuvos . Ūkininką” . ir 
kalbas, o jeigu kas ir eis, tai ’ “Lietuvos Žinias.” S. Kišo- 
aukų neduot: esą, pražūtis jnas $5: prenumerata “Lietu- 
Lietuvai ir visiems, kurie i 
duos. Baigiantis prakalboms!
pirmininkas pareiškė, 1__ ,
kas nori su svečiais pasikal-

vos Ūkininko.
Visiems aukotojams tariu 

kad ! širdigą ačiū!

beti ar koki klausima duot,; 
lai susirenka 8-tą vai. vaka
re toj pačioj svetainėj. Susi- ’ 
rinko suviršum šimtas ypa
tų. Kas norėjo, klausimą da
vė, kas norėjo taip pasikal
bėjo. Surinkta aukų ir daug 
užsiprenumeravo “Lietuvos 
Ūkininką” ir “Lietuvos Ži
nias.” Keletas pirko akcijų 
“Varpo” Bendrovės ir Mo
kytoju Sąjungos. Mekanikų 
Sąryšis pareiškė, kad noris 
susidėt su Valstiečių Sąjun
ga ir turėt “Lietuvos Ūki
ninke” savo skyrių saviems 
reikalams. Tas labai pagir
tina ir neštų abiems pusėms 
didelę naudą, nes kiekvienas 
mekanikas prenumeruotų 
“L ietuvos Ūkininką” ir savo 
skyriuje turėtų progą skleis
ti savus reikalus, ypač kuo
met jau turi apipirkę Lietu
voje savo dirbtuvę. Svečiai 
tuomi labai užinteresuoti.

Aš kaipo L. P. Iždo kom. 
narė, išdrįstu atsikreipti į 
Mekanikų Sąryšį, kad prisi
dėtų prie rėmimo svečių iš 
Lietuvos, būtent gerb. Nat
kevičiaus ir gerb. Žygelio, 
kaip medžiagiškai, taip ir 
moraliai. Stengtis tarp savo 
pažįstamų bei 1 raugti pa-

CAMBRIDGE, MASS, 
šis tas iš lietuviu veikimo.v

Kadangi jau apie virš me
tai laiko kaip buvo kas nors 
rašyta “Sandaroj” apie mu
sų koloniją, tai čia nors 
svarbesnius kelis dalykėlius 
paminėsiu. Kovo 26 d. šv. 
Juozapo draugija turėjo 
prakalbas. Žmonių buvo 
apie pusė šimto, moterų 7. 
Pirmam kalbėtojui pradėjus 
“spyčių” sakyti darė tokį 
įspūdį, lyg vaidintų kokį 
tragelišką veikalą: rėkė bal
siai ir vėl tyliai, maišydamas 
dalykus, neprisilaikydamas 
jokio takto, prikišdamas 
partijas, tai valstybę, darbi
ninkus, draugiją ir vis tem
pė ant klerikališko kurpalio.

Antras kalbėtojas tai vi
siems gerai žinomas J. Ado- 
mavičia. Nors trumpai kal
bėjo, bet pusėtinai gerai, ir 
daug teisybės pasakė. Tarp 
kitko prisiminė, kad mes, ka 
talikai, turime padėkavoti 
Jagėlai ir Jadvigai, ką jie 
mus padarė katalikais. Kaip 
tik spėjo ištarti, tai ir pra
dėjo generolai maršuoti po 
salę, ir špitolninkai, vyčiai, 
ir visas šitų fanatikų aba

zas. Mat jie nemyli teisybės; 
po to tuoj aus ir pabaigė P. 
Adomavičia savo kalba.v

Taipgi kitos prakalbos bu
vo kovo 19 d. Šaulių organi
zatoriui Žmuidzinavičiui. 
Kadangi klerikalai visaip 
šmeižė Šaulius nuo pat pra
džių ir kitas organizacijas 
jiems nepatinkamas, tai 
kaip tik spėjo pripažinti Lie
tuvos Steigiamasis Seimas 
Šaulius, taip klerikalai pasi
darė toki geri, kaip trąša 
dirvai. P. Žmuidzinavičia 
kalbėjo daugiausia apie 
Šaulių narsumą, bešališkai 
sakydamas, kad jam nerupi 
jokia partija. Bet man ten
ka atsiminti, kaip 1921 m. 
pradžioje kažkokis Česnu- 
lefsky kalbėdabas Kelly 
School svetainėje visaip 
šmeižė Šaulius; paskiau ko
kis lašininės “bendrovės” 
pirmininkas, sugrįžęs iš Lie
tuvos, taip pat visaip nieki
no, nors ne tiek daug, kaip 
pirmasis. Kadangi jie per 
prakalbas rinko visur au
kas dykaduonių gaujoms į 
Tautos Fondą, tuo patim lai
ku primindavo, kad jeigu 
kas nori aukuoti Šauliams, 
tai jie, esą, persiųs per Tau
tos Fondą. Tam tikslui jie 
dar vartojo Geležinio Vilko 
organizaciją ir Lietuvos 
Prieglaudą Našlaičiams per 
visas kolonijas. Spėjama, 
kad nemažai surinko pinigų. 
Privalėtų visi centrai parei
kalauti nuo Tautos Fondo 
surinktu auku. V C-

Svečiu laukiant.
Šios prakalbos vertingiau

sios ir apie jas reikia ką 
nors parašyti. Sužinoję, kad 
iš Lietuvos atvažiuoja Kapi
tonas Natkevičia ir Prof. 
Sąjungos pirmininkas Žy
gelis, abu St. Seimo nariai, 
tuojaus ant pinuos pažinties 
Sandariečiai sujudo rengti 
prakalbas. A. L. T. S. 9 kp. 
ir P. S. 2-ras skyrius. Viskas, 
buvo greitai paruošta ir pėt- 
nyčios vakare jau buvo ga
tavi apgarsinimai, tai San
dariečiai, nieko nelaukdami, 
taip visur užpildė, kad net 
pobažnytiniam skiepe atsi
rado. Patentines vietinis 
kunigas nuėjo į policijos sto
tį No. 3 su kitu kokiu (mat 
pasiėmė liudininką). Na ir 
apskundė, buk kasžin koki 
bolševikai nedėlioj nori baž
nyčioj revoliuciją kelt. Ir už
kvietė 3 guzikuočius. Nedė
lioj, 9 vai. ryto per mišias 
tik ir buvo visas pamokslas 
apie Sandariečių prakalbas. 
Vėliaus ant 11 vai. sumos at
vyko ir guzikuočiai, pasto
vėjo bažnyčioje iki sumai 
baigiantės — niekas nekelia 
revoliucijos ir bolševiko nė 
vieno! Tai šitie kviesti sve
čiai pradėjo nerimauti ir iš
ėjo laukan. Žmonėms pradė
jus eiti iš bažnyčios Sanda
riečių būrys padalino apgar
sinimus palei bažnyčią.

Prakalbos nusisekė koge- 
riausia, publikos buvo daug, 
aukų parinkta Politiniam 
Iždui 60 dol. suvirš.

Toliaus man teko patėmy- 
ti, kad paskutiniais laikais 
škaplerninkų šlamšte vis 
daugiau pradėjo užkabinėti 
Sandariečius, nes jų šlamš
tas tik tam ir suorganizuo
tas, kad nebūtus daiktus ir 
šmeižimus talpinti. Aš pa
tarčiau “Sandaros” nariam, 
jei nenorite polemikos vary
ti su pakvaišėliais per savo 
organą, tai geriausia butų 
rengti diskusijas, ir tokiu 
budu sutaupįsit daug liuoso 
laiko, nes neapsimoka tušti 
plepalai talpinti į rimtą laik
rašti. Bet visai nieko nesa
kant aš iš savo pusės patariu 
nepraleisti, kokis užmeti
mas nebebūtu. Kita karta 
bus daugiau. T. Pilis.

WATERBURY, CONN.
Kovo 19 d., pas mus atsi

lankė jau amerikiečiams ge
rai žinomas keikūnas kun. 
Garmus. Apie jo prakalbas 
daug neminėsiu, nes kaip vi
sur, taip ir pas mus tas ‘ au
ros” mokytojas nieko gero 
ir pamokinančio nepasakė, 
vientik keiksmais ir viso
kiais pravardžiavimais iš
niekino jam nepatinkamas 
ypatas, kurios kelios dešim
tis kartų daugiau yra pasi
darbavę Lietuvos laisvės 
reikaluose, negu pats dvasiš
kas “ tėvelis” Garmus. Per 
šias prakalbas kun. Garmus 
daugiausia pašventė laiko 
išniekinimui ir apšmeižimui 
gerb. svečių iš Lietuvos, bu
vusi Seimo sekr. VI. Natke
vičių ir B. Žygelį, išvadin
damas juos socialistais ir tt. 
Girdi, jie atvažiavo pas jus į 
Ameriką, kad iškraustyti 
jūsų kišenius, tad jeigu ku
ris dar turite kiek pinigų, 
tai duokite man katalikiško 
universiteto įsteigimui. Gir
dint Garmaus keiksmus ir 
niekinimus tų žmonių, ku
rie pirmi stojo už Lietuvos 
laisvę, organizavo jai ka
riuomenę, ir sykiu su kitais 
karžygiais stojo į frontą, ir 
gynė ją nuo visokių užpuoli
kų, jauti, kad klerikalai ne
juokais rengiasi Lietuvą pa
nardinti fanatizmo gelmėje, 

; kur laisvą žodį nebus galima 
pratarti. Taigi jau laikas 
butų visiems laisvę mylin
tiems stoti ir gelbėti Lietuvą 
nuo jėzuitiškos vergijos. 
Laikas butu Sandariečiams 
stoti į darbą, kad atremti tą 
klerikalų nešvarią politiką.. 
Bet kol kas pas mus, ypač 
waterburiecius dar nėra su
judimo. Kur dingo ir ką vei- 

’ kia vietinė Sandaros 11 kp., 
kuri pora metų atgal buvo 
pavyzdžiu visai organizaci
jai? Argi ne sarmata jos 
valdybai ir visiems nariams, 
tokiame svarbiame momen
te dykinėti ir brangų laiką 
leisti už dyką? Aš būdamas 
Sandarietis, 11 kuopos na- 
rys. nesulaukdamas kuopos 
susirinkimų, šiuomi prisiun- 
čiu savo mokestį $2.40 už vi
sus metus, ir dar prisiunčiu 
naują skaitytoja, taipgi me
tams, prašau Sandaros ad
ministracijos duoti papeiki
mą musų kuopos tinginiams.

Su pagarba J. J. K-jus.
Administracijos priera

šas. Ištiesų, sulyg gerb. J. J. 
K-j aus žodžių, pas waterbu- 
piečius yra didelis aptingi
mas. Jau gan ilgas laikas, 
kaip buvo kuopos susirinki
mas. Nors daugelis narių 
yra išvažinėję į kitus mies
tus, bet vis-gi didžiuma 
veikiųjų yra ant vietos, ir 
galėtų daug ką nuveikti. 
Daugelio per laiškus pra
šiau, kad sušauktu susirin- 
kimą, tai nuo vienų gavau 
atsakymą tylėjimu, o nuo 
kitų pranešimą, kad negali
ma, nes bedarbė viską pa- 
krikdė. Tam pasakymui vis
gi pilnai negalima tikėti, ka
dangi nariams pranešus 
apie jų mokesčių pasibaigi- 
ma, visi mokasi tiesiai i 
Centrą, ką, beabejo, padary
tų ir per kuopos susirinki-, 
mą. Pats gerb. J. J. K-jus 
patvirtina musų nuomonę, 
kad tas viskas yra tik iš ap
sileidimo, nes kaip jis pats 
kad prisiunčia naują skaity
toją, taip ir daugiau atsi
randa, ir jeigu tik Sandarie
čiai sujustų prie veikimo, 
tai netik kad lankytųsi į su
sirinkimus, bet dar butų ir 
naujų narių. Tad į darbą, 
waterburieciai! kaip pir- 
miaus, taip ir dabar bukite 

. pavyzdžiu visiems.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS IŽDININKO
ATSKAITA.

Ineigos: Iš kur: Isir. ir . .
Mėn: Diena: Kp. No. Mėn.: Viso:
Sausio 3 144 Amsterdam, N.Y $5.00 $5.00

” 3 3 Brooklyn, N. Y. 18.00 18.00
” 3 9 Pittsburgh, Pa. 17.50 17.50
” 18 5 Waterbury’, Ct. 14.00 14.00
” 18 4 Scranton, Pa. 22.25 22.25
” 18 81 Boston, Mass. 11.25 11.25
” 18 9 Pittsburgh, Pa. .50 .50
” 18 Chicago, Ill. 11.25 11.25
” 18 61 Dayton, Ohio. 1.25 1.25
” 18 48 Los Angeles, Cal. 16.00 16.00
” 18 54 Ansonia, Conn. 26.00 26.00
” 18 20 Cleveland, Ohio 22.75 22.75
” 18 .68 Detroit, Mich. 10.50 10.50

Vasar. 10 22 Chicago, Ill. 36.50 36.50
” 10 Pav. Burns, Ore. 3.00 3.00

Maywood, Ill. 1.40 1.40” 10 Pav.
” 10 26 Thorp, Wis. 3.00 3.00
” 10 44 Brooklyn, N. Y. 27.25

Už knygas $1.00 28.25

Viso ........... $408.52

10 119 Kenosha, Wis. 7.00 7.00
24 Pav. Kingston, Pa.

Už knygas $1.10 1.10
n 24 7 Lawrence, Mass. 37.50 37.50
n 28 16 East’pton, Mass. 16.00 16.00V 28 149 Portland, Ore. 7.00 7.00

Kovo 22 121 Racine, Wis. 11.00 11.00
n 22 50 Worcester, Mass. 6.50

Už knygas $.47 6.97
n 22 28 Chicago, Ill. 21.00 21.00

22 50 Worcester, Mass. 16.00 16.00
22 46 Seatie, Wash. 6.00. 6.00

J % 22 44 Brooklyn, N. Y. 6.00
■ Už knygas $.80 6.80

22 60 Milwaukee, Wis 7.25
Už knygas $2.50 9.75

y> 22 Pav. P ate i‘so n, N. J. 1.00 1.00
22 Pav. Meriden, Conn. 1.00 1.00

n 22 15 Bingh’ton, N. Y. 12.00 12.00

Išeigos:
Sausio 18. J. D. Sekiui alga iki 1 d. sausio, 1922 $150.00 

Sausio 18. B. C. Book-binderiui pasiuntinas knygų,
supakavimas, ekspresas į Chicago, Ill. 16.92 

Sausio 18. J. D. Sekiui k rasa, stationery, etc........ 7.30
Kovo 22. “Sandarai” prenumerata.................... 2.00

Viso........... $176.22
Sausio 1 d., 1922 m., buvo ............................ $2,850.90
Įeigos ........................................................... 408.52

Viso .... $3,259.42
Išeigos .......................................................... 176.22

Lieka .. $3,083.20
Geležinis Kapitalas...................................... $1,659.70
Bėgančių reikalų fondas................................. 378.50
Liberty Bond................................................. 1,000.00
Ženkleliu .......................................................... 45.00

Balandžio 1 d., 1922 m„ tikras turtas......... $3.0^3.20
A. B. STRIMAITIS, T. M. D. Iždininkas.

ŽODELIS KUOPOMS IR 
NARIAMS.

Nesenai gavome žinią iš 
Varpo B-vės Kaune, kad ji 
jau išsiuntė mums “Psicho
logiją.” Taigi, beabejonės, 
jau netrukus bus New Yor
ke ir kaip tik gausime, tai 
tuoj nariams išsiuntinėsime. 
“Psichologiją,” kaip žinote, 
vertė Juozas Gedminas iš 
Čelpanovo, iš originalo dvy
liktojo leidimo, rusų kalbos. 
Pats jau antgalvis rodo, kad 
tai mums reikalinga knyga, 
moksliška, ir gavę nariai 
tikrai apsidžiaugs. Tai pir
mas toks leidinys bus tarp 
musu Amerikos lietuviu lite
ratūros. O kad ji reikalinga 
ir naudinga, tai rodo ir šis 
pavyzdis, kad pereitaisiais 
metais kunigai Vilniuje pa
sirūpino išleisti Čelpanovo 
Psichologiją irgi, bet neku- 
riuos dalykus išmetė, su
trumpino. Bet musų, Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos, šis 
leidinys iš 12-tojo rusų leidi
mo, originalio, yra pilnas ir 
apdirbtas literatiškai su di
džiausiu rupestingumu ir 
pasiryžimu. T. M. D. dabar
tinė Centro Valdyba ir tam 
tyčia siuntė į Europą, kad 
ten jį apdirbti, ypač rašybą. 
Ir tam tikslui dėjo visas pa
stangas, kad tik šis musų 
leidinys išeitų kogeriausias 
ir prieinamiausias. Ir visas 
jo leidimas ir prirengimas 
T. M. D. išėjo neperdaugiau-

sia, būtent: J. Gedminui už 
vertimą užmokėta, pagal su
tarties $200.00, “Varpo” B- 
vei už spaudą ir taisymą 
veikalo $310.00, beto “Var
po” B-vei Centro Valdyba 
pavėlino atsispausdinti 2000 
egz. “Psichologijos” ir pla
tinti Lietuvoje. T. M. D. at
sispausdino del Amerikiečių 
2000 egz. ir taip kaip tik už
teks T. M. D. nariams. Taigi, 
knygynai, kurie norėtų pla
tinti “Psichologiją” butų ge
rai, kad užsisakytų iškalno 
iš T. M. D. knygyno, nes vė
liau gali to musų brangaus 
leidinio pritrukti.

Netrukus organe bus pa
skelbta pasekmės musų no
minacijų į Centro Valdybą 
ateinantiems metams. Taip
gi kuopos gaus blankas jau 
rinkiniams Centro Valdy
bos ir gavę tuoj pasistengsi
te sušaukti susirinkimus ir 
pagal Centro Valdybos nu
rodymus pasielgti.

Seimas jau nepertoliausia, 
taigi visi nariai rengkitės 
prie jo. Detroit’o kuopa uo
liai rengiasi prie Seimo ir 
viską tvarko. Netrukus bus 
apie tai daugiau pranešta 
organe.

Paskutiniu laiku nauji na
riai labai rašosi, taigi sma
gu, kad musų kuopose dir
bama kodaugiausia. Tas la
bai mus visus džiugina, kad 
T. M. D. atsistos ant tvirtų 
kojų ir duos musų gyvenime



gerų pasekmių, duos gerų 
literatūros dalykų. Dabarti
nė Centro Valdyba turi ant 
programo Wells’o “Istorijos 
Braižinius,” paskui talen-
gingo Lietuvos gamtos mo
kytojo Elisono vadovėlius, 
kuriuose jis rengia ir žada 
perleisti T.M.D. žodžiu, mes 
veikalų turime ir turėsime 
labai gerų ateityje, tik kad 
musų kuopos ir visi nariai 
dar daugiau sukrustų ir mu
sų kasą pripildytų iki kokiai 
10 tūkstančiu dolariu, tada 
mes gautume knygas gan 
tankiai ir labai naudingas ir 
reikalingas. Užtikriname, 
kad daugiau jau propagan
dinių leidinių neturėsime, 
bet vien tik moksliškus. Ir 
jeigu tik risi mes sukibsime 
prie to švento darbo, prie 
padidinimo musų kasos, tai 
šiais metais mes turėsime 
labai gerų knygų. Ir del mu
sų apšvietus, del musų kul
tūros reikalu meldžiu visu 
narių prie darbo, kad iki sei
mui padarytume milžiniš
kus darbus musu T. M. D. v

Dabar po musų kolonijas 
lankosi Lietuvos svečiai: 
Kapitonas Natkevičius ir 
mokytojas Žygelis. T. M. D. 
kuopos turi prisidėti prie 
prakalbų surengimo kodau- 
giausia sykiu su Sandaros 
kuopomis, o kur nėra San
daros kuopų, tai ten turi vi
są darbą, surengimą prakal
bų, priėmimą svečių, su
rengti T. M. D. kuopos, o kui
ne ra nė Sandaros kuopų, nė 
T. M. D. kuopų, tai mušti 
idėjos draugai turi pašvęsti 
visas spėkas, kad prakalbos 
nuskirtose vietose būtinai 
įvyktų ir kad kodaugiausia 
pasidarbavus jų, svečių, 
idėjai ir darbams. Tiesiog 
čia reikia kodidžiausio pasi
šventimo, kad kodaugiausia 
surinkus auku Lietuvos rei
kalams, Lietuvos politikos 
reikalams. Atminkite, kad 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 
rinkimai jau netoliausia ir 
kad sėkmingai prisirengus, 
reikia darbo, reikia skatiko, 
reikia visako. Kad dabarti
nėje Lietuvos valdžioje ir 
nėra musų žmonių, bet jeigu 
atsitiktų kokia nelaimė, kaip 
pavyzdin, lenkų puolimas al
kas kitas panašus, tai vėl tik 
musu žmonės, Valstiečiu Sa- V ’ k V
jungos armija-nariai imsis 
atsakomingiausio darbo, o 
kiti, kaip visuomet tik mo
kės kritikuoti ir dar kur ge
riau nuo priešo pasislėpti, 
kol pavojus nepraeis. At
minkite visi, kad Lietuvos 
padėtis nėra pergeriausia, 
nes ji dar vis nelegalizuota 
akyse kitų valstybių, vis dar 
Lietuva nepabaigia kovos 
del savo būvio ir kiekvienas 
Lietuvos kaimynas dar ma
no Lietuva pasinaudoti. Tai
gi, Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos kuopos, nariai ir visi 
musų idėjų draugai prie 
darbo! Visur priimkite su 
išskėstomis rankomis musu 
idėjos draugus - svečius: 
Kapitoną Natkevičių ir Mo
kytoją Žygelį. Ir visi dirbki
te tą viską, darykite taip, 
kaip jie nurodys Jums, o tik
rai bedirbdami visomis spė
komis Lietuva išliuosuosi- 
me iš priešų grobimų ir su
tvarkysime pas save, vidu
ryje Lietuvos, šviesią ateitį 
ir gerovę.
Bedirbdami Lietuvos Lais

vei, neužmirškite ir musų 
T. M. D. reikalų: prirašykite 
naujus narius, pardavi- 
nėkite musų literatūrą, 
knygas, užrašinėkite musų 
organą “Sandarą” (metams 
ji kainuoja $2.50, bet į Cent
rą galite priduoti tik $2.00, 
jei tai tik T. M. D. kuopos 
valdyba prisius legalizuotai 
į Centrą, taip, kad 50 centų 

lieka kuopai del iškaščių 
prakalboms ir tt.).

Jonas Sekys, 
T.M.D. Sekr.

101 Oak st., Lawrence, Mass

VALSTYBES PAGRIN
DINIS ĮSTATYMAS.

(Seka nuo 3 pusi.)
3. Suvažiavimas pripažin

damas didelę piliečių auklė
jimo reikšmę, turint galimy
bės tiesioginės demokrati
jos budus gyveniman vykin
ti, randa butinu, kad konsti
tucija garantuoti! liaudžiai:

I (a) referendumą (atsiklau- 
simą), (b) liaudies valią 

I (tautos iniciatyvą) paduoti 
į įstatymų sumanymus.

4. Suvažiavimas randa rei- 
I kalingu: (a) kad konstituci- 
I joj aiškiai butų pabrėžtas
decentralizacijos principas, 
duodant galimybės tam tik
roms savyvaldos vienetoins 
savarankiai tvarkytis, lei
džiant įstatymus vietos rei
kalais, ribose Valstybės Sei
mo nustatytose, skiriant ir 
atstatant valdininkus, (b) 
duoti teisės pradedant nuo 
apskrities savivaldybių pa
teikti Seimui įstatymų su
manymus įvairiais valsty
bės reikalais.

5. Suvažiavę atstovai, ma
tydami didelį reikalą turėti 
Lietuvoj kodaugiausia ka
riniai apmokytų piliečių, 
kad reikalui ištikus visa 
liaudis galėtų stoti ginkluo
ta ir kariniai apmokyta 
prieš Lietuvos valstybės ir 
darbo žmonių priešininkus, 
nutaria, kad frakcijų nariai 
reikalautų jogei konstituci
joj ginkluotų pajiegų orga
nizavimo pamatau dedama 
butų milicinė sistema, ku
rios laikas įvedimo galės 
būti nustatytas įstatymo ke
liu.

Kaip ten nebūtų, kad ir 
konstitucijoj bus nereikalin
gų, krikščionių demokratų 
įneštų dalykų, tečiaus savo 
pilnumoj konstitucija yra 
giliai demokratinė.

Ir prezidento įvedimas to
li gražu nėra demokratinių 
principų laužymas.

Lietuvos tvarkymas ati
duodamas į pačių piliečių 
rankas. Piliečiai privalo gi
liai įvertinti Lietuvos darbo 
žmonių laimėjimus, žinoda
mi, kad konstitucijos tokios, 
o ne kitokios priėmimas pa
eina iš esamo santykio Lie
tuvoj politinių grupių ir už
davinys kiekvieno yra sau
goti konstitucijos garanti
jas, nes laisvai tautai ir yra 
geriausi tokia valdžia, ko
kios ji pati panorėjo.

Ypač tai turi giliai įver
tinti kiekvienas antiklerika- 
las, nes ši išdava — konsti
tucijos pasirodymas — yra 
jojo pirmtakunu idėjų įvy- 
kinimas gyveniman. Vykdy
mas tų idėjų, kuriomis per
siėmė ir kitos partijos, davę 
Lietuvai galų gale tikrai 
demokratinį surėdymą, o at- 
sipalaidojimas iš klerikaliz
mo pančių duos ir pageidau-' 
jamą laisvę.

A.LT.S, REIKALAI.
BROOKLYN, N. Y.

Sandaros 1-mos kuopos 
mitingas buvo kovo 22 d. J. 
Ambraziejaus ir J. M. Da
nieliaus offise, 168 Grand 
St. Išrinko naują valdybą 
iš darbščių žmonių ir mano
ma, kad pradės daugiau 
veikti. Pirm. A. Mikalaus
kas, protokolų ir finansų 
raštininkas Pr. Narvydas, 
Ižd. J. Ambraziejus. Nutarė 
reguliariai laikyti mitingus 
kas mėnuo kiekviena trečią 
ketvergą po pirmam. Linkė
tina naujai valdybai gerų 
pasekmių gauti naujų narni 

ir daugiaus pasidarbuoti 
partijos reikalams.

Sandarietis.

PITTSBURGH, PA.
Kovo 17 d. čia mirė Juo

zo Venciaus moteris, kuri 
buvo vos 36 metų. J. Ven
cius daugeliui pittsburgie- 
čių pažįstamas kaipo katali
kas ir geras tėvynaitis, to
dėl priklausė ir prie Sanda
ros.

Mirus moteriai, J. Ven
cius norėjo ją palaidot su 
bažnytinėmis pamaldomis, 
bet, nuėjus pas kunigą, tas 
tuo klausia, į kokias kapines 
laidos. Žinoma, tas atsako, 
kad į lietuviškas. Kunigas 
nepriima į bažnyčią. J. Ven- 
cius pas vyskupą paklausia, 
ar negalima laidot į lietuviš
kas kapines. Tas ir tą patį 
atsako: kad negali priimti į 
bažnyčią, kadangi lietuvių 
kapinės nešventintos. Na, o 
kada lietuviai nusipirko že
mės ir pasidarė kapus, tai 
nuėjo ir pas viskupą, kad 
duotų kunigą pašventinti, 
bet vyskupas atsakė, kad 
turit jam užrašyti kapines, 
tada jis šventįs.

Taigi aiškiai matyti, kiek 
jiems apeina tikėjimas: jei
gu jis negauna sau naudos 
iš to, tai nešventina ir atsi
sako į bažnyčią priimti, nes 
laidojimas į lietuviškas ka
pines gadina jų biznį, todėl 
nori, kad pakenkti naujoms 
lietuvių kapinėms.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužeinintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CAE31TT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

maus poeto eilių knygą, virš

Sulaukus šaltos žiemos vakarus 
kiekvienas juos praleidžia namuose. 
Tad, kad nepraleisti juos veltui, ir 
kad įsigyti dvasinio peno, patartina 
perskaityti šios knygos:

ŽMOGAUS PAREIGOS, didelė 
knyga iš 245 puslapių, kurioje nuro
doma, kaip reikia žmogui gyventi. 
Kaina .............................................. $1.00

SVETIMOJ PADANGĖJ PA
SAULIO VERPETUOSE. Eilių kny
ga, didelio formato, 200 puslapių, ku
rioje telpa daug linksmų dainelių. 
Kaina .............................................. $2.00

“AIDŲ - AIDUŽIAI”, ką-tik ga
vome iš Kauno, Fausto Kiršos, žy- 

100 eilių, 111 puslapių. Kaina . . 25c.
VISAS SVIETAS: žemė, kalnai, vanduo, upės, žmonės, miestai; 

kiekvienam naudinga knygutė. Kaina .............................................. 20c.
DANGAUS AUKŠTUMAS IR ŽMOGAUS SENUMAS. Labai 

žingeidi knygutė, su daug paveikslų ir eilėmis ‘‘.Anykščių šilelis”, 
150 puslapių. Kaina ................................................................................. 20c.

A N D Ė R S O NO PASAKOS. Puiki pasakėlių knygelė su 
paveikslais,, labai naudinga priaugančiam jaunimui. Kaina . . 30c.

TRACHOMA. Nurodoma, kaip sergėti akis, ką visiems reikia 
žinoti. Kaina .......................................................................................  15c.

LIETUVOS GASPADINĖ. Kiekvienai moteriai ar merginai 
reikia perskaityti. Kaina......................................................................  10c.

Patariame kiekvienam sandariečiui arba “Sandaros” skaitytojui 
šias knygas įsigyti. Taipgi turime Lietuvos laikraščių, “Lietuvos 
Ūkininką” ir kitų, kurie parsiduoda po 5c. Reikalaudami sykiu 
siųskite ir pinigus.

“SANDARA,”

Žiemos Vakarams

327 E Street,

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie- 

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; Į TĖ 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė Musų); ATMINIMAS LIETU
VOS; SKUBĖKI LAIŠKELĮ; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS BROLĮ.

Visi laiškai su naujausiomis eilėmis parsiduo
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimti.

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

Pittsburgo lietuviai daug 
ko sau įsigijo, kaip tai: turi 
keletą savo namų, kur gali 
laikyt mitingus ir balius, 
net ir gražią svetainę turi 
savą. Dabar įsitaisė kapines. 
Bet da vienas — tai turėt 
nepriklausomą bažnyčią, 
kuri but pačių lietuvių. Ki
tose kolonijose jau lietuviai 
turi, laikas ir pittsburgie- 
čiams apie tai pasirūpinti. 
Išbudavojo bažnyčias ai
riams vyskupams, nuo ku
rių nėra ko geresnio nė lauk
ti, kaip aiškiai šis atsitiki
mas parodo. Jei jus nusipir
kote kapines ir neužrašėte 
airiui vyskupui, tai jus be
dieviai ir jus nė į bažnyčią 
nepriima. Na, o jei laidosite 
į lenkų kapines, kurios jam 
užrašytos, tai busite ge
riausi katalikai! ir J. Ven
ciui buvo gal sunkiausia ko
va: viena, kad jis turėjo vi
sas šias kliūtis pakelti pir
mutinis, nes lietuviškuose 
kapuose tai pirmas buvo nu
mirėlis palaidotas, tai yra 
Venciaus žmona. Nors ketu
ri nabašninkai ir buvo par- 
kelti iš kitų kapų, bet tuos 
bedieviais nevadino, nes jau 
jų buvo už kapus užmokėta.

Taigi, pittsburgiečiai nė 
šį sykį nepasidavė —nors ir 
nepriėmė į bažnyčią, bet ant 
lietuviškų kapų buvo palai
dota ir su tokia simpatija, 
kad lydėjo net 17 automobi
liu, v

Pittsburgietis.

Boston 27. Mass.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacOTNNELL, M. D.
Galima sueikalbiti ir lieti vilkai
Ofiso valandos t

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. BoaUml

Richter’C

EXPEUEIT f
Kaip tik pasirodo j .m.utir.is g 

apsireiškimas peršalimo, pirmutinis H 
reumatizmo ir neuralgijos gėlimas, d

) vaisų.. ersitikrinkite, ka<i kiekvio- 
> na bonka Pain - Expellerio, kuria 
i jus perkate, butu pažymėta Inkaro 
2. vaisbazeukliu. Kaina 35c. ir 70c. 
z aplietose arba pas.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St, 

Brooklyn. N. Y.
xxxxxxxxxx

Lietuvon.
Praslinko žiemos šventes. Lie

tuvoje žmonės jau pradeda reng
tis prie pavasario ir vasaros dar
bų. Bet jie laukia pagalbos iš 
Amerikos raio savųjų. Taigi 
siųskite PINIGUS tik per musų 
agentūrą, o pinigai nueis greitai. 
Mes siunčiame pigiausiu dienos 
kursu, o taipgi siunčiame ir 
Amerikos dolariais.

Darome visokius liudvmus. i- 
galiojimus, davernastis, vekse
lius. Parduodame laivakortes 
ant geriausių laivų į Lietuvą ir 
iš Lietuvos.

Visokiuose reikaluose kreipki
tės tik pas mus:

URBS A, SEKYS IR KO.
101 Oak St., Lawrence, Mass.

UŽRAŠYKITE “SANDARĄ” 
DRAUGAI SANDARIEČIAI! 
SAVO GIMINIEMS LIETUVOJ

Tel. S. B. 2488 g 
k DR, J,C. LANDŽIUS-SEYMOUR 8
S LIETUVIS s
v Gydytojas ir Chirurgas Q 
b 506 Broadway, S. Boston, b
S Valandos: 9-11, 2-4, 7-9. g

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.

£509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Masių 
viršui ‘Tver Johnson” kautu v^:

Patyręs dentistas, prieini 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedėliomis pagi 
sutartį. Telephonas Park 3311

C

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuve
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and

Postering
579 Grand Ave., Tel. Lib. 8515
Home address: 23 Chadem St.

NEW HAVEN, CONN.____ _ _____ II

KNYGŲ KATALOGAS,
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:
“Lietuvos Kariuomenė”
Parašė Karininkas Ladislovas Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
te n an tas.

Telpa pilnas aprašymas tverimosi 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 68 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke- 

I lėtas kariškių dainų su gaidomis.
Šita pirma tos rūšies knyga lietu- 

į vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo- 
I lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

čių — 1919 metų. Kaina .... $1^5€.
10. Kregždelė, žodžiai V. Kapso.

Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kaina..........................................30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali”.
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina .................... 35c.

12. Mažas Muzikos žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina........................ 25c.

13. Aušrinės Keliais. Čia telpa gra
žių eilių ir šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus ras t u s .
Pusi. 79 .......................................... 50c.

14. Anderso- Pasakos, čia telpa 11
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 ................25c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo 
komedija.
jas. Pusi.

17. A. L T. Sandaros Principai ir
Programas. Paraše Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ................................. 1(

18. Eilės

Vertė Scenos mylėto-

Dainos*. Parašė Juozas 
Gražios eilės del deklia- 
I‘usl. 32 ................  20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagu-

20. Girnikas - Pašakarnis, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi 42 25c.

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnartė. Trumpa a;ški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ............... 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai,
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi. 
65...................................................... ?tc

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa
sakojimai apie kasdieninius žu»o- 
nių vartojamus daiktus. 
Pusi. 62 ......................................... 26c

24. Daktaras Kišcniuje. Aiškus pa
mokinimai k i»p užlaikyti sveika 
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. PaltanaviČia. Kiet ris au
dimo viršeliais. Pusi. 167........... 75c.

25. Ką daryti, kad sveiki botume
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 . . 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48 ............... 10c.

27. Liudvikas Fastens. Žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesoias. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 ........... 26c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų išra
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 1<2 
Kaina ............................................ $1J)<

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikas. 
Parašė daktaras Jonas šliupas. 
Pusi. 47 ........................ •................ 10c.

32. Lietuvos Gaspadinė. Arba pamo
kinimas kaip valgius gaminti. Pa
rašė Žmona. Pusi. 80....................30c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir 
pas mus. Pusi. 28........................ 10c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti. 
Sutaisė P. Mikolainis. Pusi. 30. .16c.

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K.
Stiklius. Kaina ........................ 05c.

38. Pažvelgus Atgal. Socialogiškas 
Romanas Edwardo Bellamy. Ver
tė Pranas Siūlelis. Rašė jas įsi
vaizdina kas bus 2000 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš
kai veiks ir tt. Pusi. 356. Kai-

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo. 
Parašė Karolis Vairas. Kaina.. 10c.

41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. PnsL 
112 .................................................... 35c.

42. šienapjūtė. Vieno akto operos
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Mike Petrausko. Pusi. 
24 .................................................... 10c.

43. Trachoma arba sergėkite akis.
Prie šviesos ir kiti naudingi strai-

33. Mulkinę ir Mulkytojai, Dviejų
veiksmų komedija iš Amerikos 
Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35............................. 10c.

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van
duo, upės, žmonės, miestai, statis
tiškos žinios. Sutaisė P. Mfkolai-

45. žodynėlis, Angliškai - Lietuviš
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 
Pusi. 199 ..................................... 35c.
Užsisakant knygas, kartu reikia r

pinigus prisiųsti sekančiu adresu: 
“SANDARA”, Hook Dept..

327 E St., Bost.. 27, Mass.



Vietos žinios.
MISIJONIERIAI PEŠASI.

Šiomis dienomis i So. Bos
toną privažiavo misijonie- 
rių net dviejų rusių. Vieni 
laiko misijas šv. Petro para
pijoj prie Fifth St., žinoma 
vesdami kovą prieš “bedie
vius,” kad pradėjusias klys
ti buri u tęs suvarius į vieną 
gardą po Urbonavičiaus 
kontrole. Mat So. Bostone 
po Garmaus prakalbų “be
dievybė” smarkiai pradėjo 
plėtotis, ir Sandariečių kuo
pa padidėjo dvigubai narių 
skaitliumi. Čia jau klebonui 
nėra juokų matant tokius 
“cudus,” ir parsikvietė porą 
misijonierių, kad sustipri
nus dvasią likusių parapijo-1 
nų.

Gi štai tuo pačiu laiku at
važiuoja kitas Chicagos mi- 
sijonierius, kun. B. Krysz- 
cziunas, kuris yra senojo 
Rymo kunigas, ir smarkiai, 
smerkia Rymo katalikų ku- Į 
nigus, sykiu ir “nezeležnin- i 
kų” kunigus. Kun. Krysz-; 
cziunas (jis taip pasirašo) ! 
laikė savo misijas Lietuvių , 
Salėj prie E. St. Į jo misijas: 
taipgi susirinko daugelis pa
klausyti. Jis save persistaty-1 
damas publikai, kad nepa
manytų, kad yra kokis ne
tikras kunigas, parodė visus: 
seminarijos ir įšventinimo 

•z i-

dokumentus, jog jis yra tik
ras kunigas, tik nepriklauso 
prie kunigų unijos. Anot jo: ■ 
“Aš nenoriu priklausyti į, 
vagių uniją” užtai jie jį vi-j 
saip smerkia. Jis taipgi aiš
kina apie peklą, dangų ir ki
tus nežinomus pabūklus, bet 
sykiu drožia i kailį ir dabar
tiniams Rvmo kataliku ku
nigams. Jis nurodo, kad da
bartiniai kunigai yra vagys, 
daugiau nieko, nes, girdi 
varde Kristaus taip apiplė
šia žmones, kad jau geresnio 
žuliko nereikia, kuris geriau 
mokėtų. Jis sako, kad kuni
gai plėšia nuo žmonių tiek 
daug Įeito, kad galėtų užlai- 
kyt bent po kelias mergas,— 
nes jiems po vieną neužten
ką, ir sykiu kad nežinomai 
išauklėti šeimynas. Aš irgi 
galėčiau stoti į jų uniją — 
sako kun. Kryszcziunas:— 
galėčiau užlaikyti gaspadi- 
nę ir tt., nes mane vyskupas 
kvietė priklausyti, bet aš ne
noriu būti vagis, ir nesąži- 
niškai plėšti nuo žmonių. 
Aš esu pasišventęs tarnauti 
Kristui ir žmonėms, bet ne
apiplėšti juos. Jei jus netiki
te, kad aš esu toks pat kuni
gas, kaip ir jie, tai nuėję at
siveskite tuos biznierius, mi
si j onierius, tegu jie pasako 
ką apie mane, tai tuoj padė
siu į kalėjimą, nes vieną 
vyskupą už pravardžiavimą 
manęs sureštinau.

Žinoma, mums nepareina 
jų nė vienų, nė kitų misijos. 
Iš šalies žiūrint į jų peštynes 
atrodo tikros “sorkės.” Anot 
to lietuviško priežodžio: 
Puodas puodą juodina, bet 
neatsižvelgia i tai, kad abu 
juodi.”

Rep.
SVARBUS SUSIRIN

KIMAS.
A. L. T. Sandaros 7 kuo

pos bus nedėlioj, bal. 9 die
ną, 1 vai. po pietų, Sandaros 
kambariuose. Susirinkite vi
si nariai ir atsiveskite naujų 
prisirašyti, nes sulyg perei
to susirinkimo tarimo turi 
būti kiekvienas narys orga
nizatorius. Šiame susirinki
me bus išduoti raportai iš 
buvusios vakarienės ir pra
kalbų ir reikalinga prisi
rengti į Apskričio suvažia
vimą. Ateikite visi į laiką.

S. Mockus, pirm.

MUZIKOS IR DRAMOS 
DRAUGIJA “GABIJA.” 
Stato scenoje operetę 

“Vaikas ar Mergaitė?” Ge
gužės 20 dieną, 1922 m., Lat
vių Salėje, Roxbury, Mass. 
Prie šio veikalo Gabija ren
giasi visu smarkumu, nes 
paskutinis veikalas šio sezo
no ir labai svarbus, nes p.vti 
publika turės įspėti: ar Vai
kas ar Mergaitė? Prašom 
visų nieko nerengti tą dieną, 
tik visi rengkites į operą.

Kviečia visus “Gabija.”
Spaudos Komisija:

S. Mockus,
K. J. Paulauskas.

SO. BOSTONO LIETUVIU 
LABI). DRAUGIJOS FĖRU 

RAPORTAS.
Fėrai prasidėjo kovo 10 d. 

ir pasibaigė kovo 20 d. Šiuo
se fėruose dalyvavo sekan
čios Draugijos: Lietuvių 
Moterų Apšvietos Dr., “Ga
bija,” Rubsiuvių Unijos 149 
skyrius, S.L.A. kuopa, Sus. 
šv. Kazimiero Dr., L. Balso 
Dr., D.L.K. Vytauto Dr., Šv. 
Petro ir Povilo D r., L. U. 
Kliubas ir A. L. T. S. 7 kuo
pa. Visos viršminėtos drau
gijos turėjo atskirus stalus, 
ant kurių pardavinėjo pre
kes. Kiekvienos draugijos 
darbininkai dėjo visas pa
stangas, kad surinkus ko- 
daugiausia pinigų savos 
draugijos vardu, o labiausia, 
kad laimėjus praizus. Nes 
kaip visados, taip ir šiais 
metais buvo skiriami tris 
praizai. Prie to dar pirmas 
praizas paskirtas — didžio
ji svetainė visai dykai, tai 
kiekvienos draugijos darbi
ninkai stengėsi iki paskuti- 

. nio, kad laimėjus pirmą 
! praizą.

Praizus laimėjo sekančios 
j draugijos: 1-mą— A. L. T. 
I S. 7 kuopa, turėjusi įplaukų 
$202.93; 2-rą — Sus. Šv. Ka
zimiero Dr. turėjo įplaukų 
$127.60, (turiu pasakyti, jog 
vienas Kazimierinės Dr. 

(darbininkas surinko arti 
j šimto dolerių, t. y. draugas 
į Skiotis, jam priklauso pa
garba už jo smarkų pasidar
bavimą) ; 3-čią — Lietuvių 
Moterų Apšvietos Dr. turė
jusi įplaukų $126.62.

Noi^ ir visai neskaitlingai 
žmonių atsilankė, vienok i- 
plaukų viso pasidarė $857.23 
išlaidų buvo $354.67, gryno 
pelno Lietuvių Labdarystės 
Draugijai lieka $502.56.

Programą išpildė D. L. K. 
Gedemino Benas vadovau
jant F. Kraučiunui. Utar- 
ninke, kovo 14 d., beveik vi
są vakarą grajino smagias 
meliodijas. Pėtnyčioj, kovo 
17 d., Birutės Kanklių Cho
ras, vedamas E. J. Suger’io, 
padainavo porą smagių dai
nelių.

Dabar seka aukojusių L. 
L. Draugijos fėrams sura
šąs: D.L.K. Vytauto Dr. 
$25.00, Sus. L. šv. Kazimiero 
Dr. $20.00, L. R. Unijos 149 
skyrius $10.00, L. Balso Dr. 
$10.00, Šv. Petro ir Povilo 
Dr. $10.00, L. U. Kliubas 
$10.00, A. J. Kupstis $5.00, B.
O. Lenkų Draugija $5.00, 
Baltic States Finance Co. 
$5.00, T. Greiviškis $2.00, A. 
Šveistis $2.00, National 
Bottling Co. $5.05, K. Šid
lauskas $2.00, P. Stanis $1.00
P. Akunevich $1.00, M. Blin- 
strub $1.0°, Dr. Landžius 
$1.00, Dr. Kapočius $1.00, P. 
Korzon $1.00, S. Vileišis 
$1.00, barberis Lapienė $1.00 
A. Ringaila $1.00, Draugas 
50c., Lithuanian Furniture 
Co. lovą, J. Palaima kelis 
stiklus, Mrs. Mockunienė 
lempą, P. Jankauskas gasinę 
lempą, P. Žvingilienė keletą 
skirtingų daiktų, Komp. M. 
Petrauskas keliolika gaidų

knygų, D. Sapalius kelius 
stiklus, P. Stanis dvi plunks
nas, Atlaso Bendrovė 3 rein- 
kotus, M. Biekša britvą, A. 
Latvinskas dvi britvas, G. 
Likas 2 britvas, M. Užuna- 
ris bibliją, K. Žibikas kelias 
knygutes, Rudokas ir Vaiš- 
noris tavoro vertės $5.80, 
“Keleivis” keletą knygų, K. 
Šidlauskas dėžę saldainių, 
J. Dilis auksu vertės $8.00, 
P. Valukonis auksu vertės 
$10.00, P. A. Kodis čevery
kus vertės $7.00, Raiseman 
3 svarus keiko, J. Varnas 
spausdinamą mašinėlę, Mrs. 
Bratėnienė keiką, F. Viš- 
niauskas uzbona, Lietuviu 
Prekybos Bendrovė 15 egz. 
Jono Kmito eilių, J. Masilio- 
uis 4 poras čeverykų, J. Wa- 
leckas porą klierikų, J. 
Waitkevich tavoro.

Visiems aukojusiems, kaip 
Draugijoms, taip ir pa vie-

Pranešimas.
15 D. BALANDŽIO IŠVAŽIUO
JA Į LIETUVĄ DiDEliS BŪ

RYS LIETUVIŲ.
Per Bostono Lietuvių Įstaigą 

BALTIC STATES FINANCE 
CO., didžiuliu laivu AMERICA, 
išvažiuos Lietuvon didelis būrys 
lietuvių. Minėtą buri lydės musų 
atstovas ir laivas AMERIKA 
plauks tiesiog j Bremen, Vokie
tiją. Niekur persėsti nereikės iki 
pat Bremen.

Kas važinėjo, tas žin ) kaip 
nemalonu yra kelionėje tankiai 
mainikautis, ypatinga, kas va
žiuoja su šeimyna. Ir kad to iš
vengus, nes esam padavę su
tartis ir prirengę visus paran
kamus. Kaip jau minėjom, ’ai
vas AMERICA, kuris yra didelis 
su visais parankama’:’, važiuoja 
tiesiog Į Bremen. Atvažiavus į 
Bremeną visi per mus važiuo
janti pasažieriai bus pasodinti Į 
speciali traukinį, kuris bėgs tie
siog į Eitkūnus, o iš ten Į Kauną, 
Laivakortės kaina iki Bremen 
$103.50.

Kurie norėtų su tuo buriu va
žiuoti kartu ir norėtų kokių nors 
platesnių žinių, kreipkitės per 
laišką arba ypatiškai, mes pa
aiškinsim.

Prie progos primenam. kad 
mes parduodam laivakortes ant 
visų gerųjų linijų ir kurie norit 
važiuoti į Lietuvą arba į kitus 
kraštus, arba atsivežti ką nors iš 

į Lietuvos, kreipkitės prie musų, 
ir užtikrinam, kad gausit gerų 
ir teisingų patarimų.

PINIGAI PIGUS! Dabar ge
riausias laikas pasiųsti pinigų 
Lietuvon.
Kadangi kursas pinigų labai ne
pastovus ir greitai mainosi, lo
dei geriausiai pas mus gaut tikrą 
kursą.

Bet kurie norite, kad pinigus 
g’autų greitai ir teisingu kursu, 
drąsiai galite siųst, o mes pasių
sim tos dienos žemiausiu kursu.

Nesumaišykite Bostono Bal
tic States Finance Co., su kokia 
nors kita.
BALTIC STATES FINANCE Co

357 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

PARSIDUODA
Del priežasties persikėli

mo gyvent į Chiniją Japoni
ją parduodu kelias stubas 
ant dviejų ir trijų familijų 
Dorchester’yj, Ro*buryj, 
Alstone ir Melrose. Prekės 
pigios ii* išlygos lengvios. 
Kreipkitės pas:

Dr. G. V. Buehler,
1075 Boylston St., 

Boston, Mass.
Tel. Univ. 5320.

REIKALINGOS
MERGINOS

Žiurkštų stiteherės, kurios 
patyrė ta darba. Kreipki
tės: (14)

Reliable Garment Co.
308 Dover St., Boston, Mass. 

niams, taipgi visiems atsi
lankiusiems į buvusius fo
rus, taipgi minėtam Benui 
ir Chorui ir visiems fėrų 
darbininkams vardan Lietu
vių Labdarystės Draugijos 
tariu koširdingiausią ačiū.

Gal but kartais per klaidą 
arba neapsižiūrėjimą kurių 
aukojusių nebūtų paminėtas 
vardas ir auka pinigiška ar
ba geros veitės tavoru, ma
lonėkite apie tai pranešti fė
rų vedėjui laišku arba ypa
tiškai.

Taipgi jeigu kas radot 
knygutę su Lietuvių Labda
rystės Drg. antspaudu ir ko
miteto parašu, kuri buvo iš
duota Petrui Staniui rinki
me aukų, kuri tapo pražudy
ta, malonėkite priduoti fėrų 
vedėjui.

Petras Žukas, fėrų ved.DIRVA” ATPIGO’
LAIKRAŠČIŲ!!!

Suv. Valstijose metams *... .
Pusei metu.......................v

Kanadoje metams ..................
Pusei metų......................

Lietuvoje ir kitur metams . . .
Pusei metu......................
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Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — 
dovanai. Reikalaukit “Dirvos”

•VeVguVS'.

LIETUVIS GRABORIUS
šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkės lietu

viams, kad nupiginau kainas už grabus, ir visą palaidojimą
Palaidoj u numirusį už $190.00 ir augščiau. Pasitai

kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkės 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą į kitus 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikius reikalui kreipkitės 
šiuo adresu:

P. J. AKUNEVIČIUS
258 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
TeL gyvenimo: S. B. 1891-M; Ofiso: 381.

VIENYBE
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Siunčia pinigus į visus pasaulio kraštus.
Parduoda laivakortes ant visų linijų.
Turi didelį knygyną.
Leidžia du sykiu savaitėje politinį ir mokslo laikrašti 

“Vienybė” su juokingu skyriumi “Tarka.” Kaina metams 
$3.50. į Lietuvą $4.50.

Dabar per “Vienybę”'eina vienatinio bepartyvių atstovo 
St. Seime raštas apie Lietuvos tvarką, valdžios Įstatymus 
ir gyvenimą.

Visais reikalais kreipkitės augščiau padėtu adresu.

NAUJIENOS
“NAUJIENOS” yva didžiausias lietuvių dienraš

tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia iš turi
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogtus padaru, liet 
tikra', visuomeninis organas, ku: .ame atspindi nuo
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veik-’,’ų.. darbuotųjų, poli
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Lietuvos žmonės irgi myli skaityti “Naujienas.” 
U žp renumer u o ki te j i ems.

“Naujienos” kainuoja metams Amerikoje $L00, 
Lietuvoje $8.00.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiuskit rei- 
kalavima, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, III

Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.”

PRANEŠIMAS.
Muzikos Mylėtojams žino

tina: L. M. Konservatorija 
atidaro choro ir orchestros 
vedėjams kursus. Kursai tę
sis tris savaites, pradedant 
birželio 12 d. Kas nori ge
riau suprast choro ar or
chestros vadovavimą tegul 
atvažiuoja į minėtus kursus. 
Mokestis už kursą žema, — 
30 dol.

Kursus ves Mikas Pet
rauskas. Susisinešt šiuo ad
resu :

M. Petrauskas
769 Broadway, So. Boston.

UŽMUŠĖ DIRBTUVĖJ.
Petras Kaminskas likos 

užmuštas Geležies dirbtuvėj 
Perry Doo*e Duane Co. 
March 24, 1922. Jis čionai 
Bostone yra niekam nežino-

......................... $2.00
..................... $1.00

.................  $2.50

......................... $1.25
...................... $3.00
........................ $1.50

siunčiama visiems

Cleveland, Ohio, fe 

mas. Jis gyveno 71 Bolton 
St., So. Boston, Mass. Girdė
jom, kad jis gyveno Lawren
ce, Mass. Atsišaukit pas:

P. J. AKUNEVIČIUS,
258 Broadway,

So. Boston, Mass.
Tel. S. B. 381.

Kerdiejų Spaustuve.
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An
glų arba ir dar kitomis kalbo
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spaudos,Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingravi ravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito
grafijos procesais.

* i Vieta:
i! Kampas Broadway ir I Street.
11
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Išagzaminuoju Akis 
Pritaikau Akinius

Galvos skaudėjimas ir kitokį 
negeistini apsireiškimai kūno 
tankiai paeina nuo nuvargusių 
akių.

Duok savo akis išegzaminuo
ti patyrusiam optomtristui. 
Vienintelis lietuvis optometras 
(akių specialistas) Naujoje 
Anglijoje.

J. L. PASAK ARN1S O. D.
Ofisas ir Gyvenimas: 

377a Broadway, cor. E Street, 
SO. BOSTON, MASS.

Strand Lunch
Puikiausia Lietuviška

Švariai
Valgiai
skaniai

Taigi
rinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik-

BLINSTRUBAS, Prop.
304 W. Broadway

i S

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktų į 
krautuvę, kaip lai Mėsos Mar- 
kėtą ir Groserma. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi- " 
mą.

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių salės.

P. BUTKEVIČIUS, 
301 E St., So. Boston. Mas*.

p3S

ANTANA TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.


